
 
 
 

BOLETÍN OFICIAL 

Núm. 176 28 de enero de 2025 Página 8947

 
8. INFORMACIÓN. 
 
8100 ACUERDOS, RESOLUCIONES Y COMUNICACIONES DE LOS ÓRGANOS DE LA CÁMARA. 
 
INICIATIVAS PARLAMENTARIAS QUE MANTIENEN VIVAS PARA EL PERIODO DE SESIONES DE FEBRERO A JUNIO 
DE 2025 LOS GRUPOS PARLAMENTARIOS REGIONALISTA, SOCIALISTA Y VOX, E INICIATIVAS DECAÍDAS Y 
RETIRADAS. [11L/8100-0005]  
 
Acuerdo de la Mesa del Parlamento. 
 

PRESIDENCIA 
 
 La Mesa del Parlamento de Cantabria, en su sesión del día de hoy, ha adoptado el acuerdo que se inserta a 
continuación respecto de las iniciativas parlamentarias que mantienen vivas para el periodo de sesiones de febrero a junio 
de 2025 los Grupos Parlamentarios Regionalista, Socialista y Vox, e iniciativas decaídas y retiradas. 
 
 Lo que se publica para general conocimiento, de conformidad con el artículo 102.1 del Reglamento de la Cámara. 
 

Santander, 27 de enero de 2025 
 

LA PRESIDENTA DEL 
PARLAMENTO DE CANTABRIA, 

 
Fdo.: María José González Revuelta. 

 
 

[11L/8100-0005] 
 
"ACUERDO DE LA MESA DEL PARLAMENTO, DE 27 DE ENERO DE 2025, SOBRE INICIATIVAS PARLAMENTARIAS 
QUE MANTIENEN VIVAS PARA EL PERIODO DE SESIONES DE FEBRERO A JUNIO DE 2025 LOS GRUPOS 
PARLAMENTARIOS REGIONALISTA, SOCIALISTA Y VOX, E INICIATIVAS DECAÍDAS Y RETIRADAS.  
 
 Vistos los escritos de los Grupos Parlamentarios Regionalista, Socialista y Vox, respecto de las iniciativas 
parlamentarias que mantienen vivas para el periodo de sesiones de febrero a junio de 2025, e iniciativas decaídas y retiradas, 
SE ACUERDA: 
 
 1.º De conformidad con los artículos 33.1.e) y 162.6 del Reglamento de la Cámara, mantener para el periodo de 
sesiones de febrero a junio de 2025 las siguientes interpelaciones: 
 

10. Interpelación relativa a criterios de la política en materia de función pública, presentada por el Grupo Parlamentario 
Socialista. (BOPCA n.º 31, de 26.09.2023). Mantenida para el periodo de sesiones de febrero a junio de 2024. 
(BOPCA n.º 71, de 22.01.2024). Mantenida para el periodo de sesiones de septiembre a diciembre de 2024. (BOPCA 
n.º 124, de 09.07.2024). [11L/4100-0010] 

 
27. Interpelación relativa a criterios y medidas tomadas para contribuir a erradicar la violencia de género y favorecer a 

las víctimas, presentada por el Grupo Parlamentario Regionalista. (BOPCA n.º 48, de 07.11.2023). Mantenida para 
el periodo de sesiones de febrero a junio de 2024. (BOPCA n.º 71, de 22.01.2024). Mantenida para el periodo de 
sesiones de septiembre a diciembre de 2024. (BOPCA n.º 124, de 09.07.2024). [11L/4100-0027] 

 
28. Interpelación relativa a criterios respecto a la posibilidad de fusionar municipios en nuestra comunidad autónoma, 

presentada por el Grupo Parlamentario Regionalista. (BOPCA n.º 48, de 07.11.2023). Mantenida para el periodo de 
sesiones de febrero a junio de 2024. (BOPCA n.º 71, de 22.01.2024). Mantenida para el periodo de sesiones de 
septiembre a diciembre de 2024. (BOPCA n.º 124, de 09.07.2024). [11L/4100-0028] 

 
38. Interpelación relativa a planes y medidas implementadas o a realizar por el Gobierno para garantizar el cumplimiento 

de las acciones previstas destinadas a recibir financiación a través de los fondos MRR y React UE, presentada por 
el Grupo Parlamentario Vox. (BOPCA n.º 60, de 04.12.2023). Mantenida para el periodo de sesiones de febrero a 
junio de 2024. (BOPCA n.º 71, de 22.01.2024). Mantenida para el periodo de sesiones de septiembre a diciembre de 
2024. (BOPCA n.º 124, de 09.07.2024). [11L/4100-0038] 
 

47. Interpelación relativa a reuniones mantenidas con el sector agrario desde el 27.01.2024 para tratar las reclamaciones 
del sector, interlocutores y propuestas realizadas, presentada por el Grupo Parlamentario Vox. (BOPCA n.º 76, de 



 
 
 

BOLETÍN OFICIAL 

Página 8948  28 de enero de 2025 Núm. 176 

 

 

12.02.2024). Mantenida para el periodo de sesiones de septiembre a diciembre de 2024. (BOPCA n.º 124, de 
09.07.2024). [11L/4100-0047] 

 
48. Interpelación relativa a situación financiera de la Sociedad Regional de Educación, Cultura y Deporte, S.L. en cuanto 

a facturas no contabilizadas en el momento de su recepción, pérdidas extraordinarias y otros extremos, presentada 
por el Grupo Parlamentario Vox. (BOPCA n.º 76, de 12.02.2024). Mantenida para el periodo de sesiones de 
septiembre a diciembre de 2024. (BOPCA n.º 124, de 09.07.2024). [11L/4100-0048] 

 
70. Interpelación relativa a criterios respecto al enlace provisional en Alar del Rey del tren entre la línea convencional a 

Madrid y la línea de alta velocidad Palencia-Alar del Rey, presentada por el Grupo Parlamentario Regionalista. 
(BOPCA n.º 94, de 03.04.2024). Mantenida para el periodo de sesiones de septiembre a diciembre de 2024. (BOPCA 
n.º 124, de 09.07.2024). [11L/4100-0070] 

 
73. Interpelación relativa a acciones destinadas a garantizar la atracción de inversiones productivas extranjeras en los 

últimos ocho meses y criterios para su incremento y mantenimiento futuro, presentada por el Grupo Parlamentario 
Regionalista. (BOPCA n.º 94, de 03.04.2024). Mantenida para el periodo de sesiones de septiembre a diciembre de 
2024. (BOPCA n.º 124, de 09.07.2024). [11L/4100-0073] 

 
82. Interpelación relativa a criterios para acelerar el ritmo de creación de autónomos y acercarse a las cifras estimadas 

en el Plan de Empleo Autónomo, presentada por el Grupo Parlamentario Regionalista. (BOPCA n.º 100, de 
23.04.2024). Mantenida para el periodo de sesiones de septiembre a diciembre de 2024. (BOPCA n.º 124, de 
09.07.2024). [11L/4100-0082] 

 
83. Interpelación relativa a plazos y criterios para acometer la modificación del Decreto 51/2019, de 4 de abril, de 

ordenación de los campamentos de turismo y áreas de servicio para autocaravanas, presentada por el Grupo 
Parlamentario Regionalista. (BOPCA n.º 100, de 23.04.2024). Mantenida para el periodo de sesiones de septiembre 
a diciembre de 2024. (BOPCA n.º 124, de 09.07.2024). [11L/4100-0083] 

 
98. Interpelación relativa a cómo va se van a apoyar los festivales folk que tradicionalmente se desarrollan en Cantabria, 

presentada por el Grupo Parlamentario Socialista. (BOPCA n.º 117, de 12.06.2024). Mantenida para el periodo de 
sesiones de septiembre a diciembre de 2024. (BOPCA n.º 124, de 09.07.2024). [11L/4100-0098] 

 
102. Interpelación relativa a planes de la Consejería de Educación, Formación Profesional y Universidades para la 

actualización salarial de los docentes, presentada por D. Pablo Zuloaga Martínez, del Grupo Parlamentario Socialista. 
(BOPCA n.º 124, de 09.07.2024). [11L/4100-0102] 

 
105. Interpelación relativa a criterios de la Consejería de Desarrollo Rural, Ganadería, Pesca y Alimentación para afrontar 

el brote de enfermedad hemorrágica epizoótica, así como apoyos a la cabaña ganadera, presentada por el Grupo 
Parlamentario Socialista. (BOPCA n.º 130, de 09.09.2024). [11L/4100-0105] 

 
108. Interpelación relativa a actuaciones a realizar para preservar el humedal circundante a la ría de San Martín de la 

Arena a su paso por Polanco, Miengo y Suances así como el control de vertidos y calidad del agua, presentada por 
el Grupo Parlamentario Vox. (BOPCA n.º 133, de 17.09.2024). [11L/4100-0108] 

 
120. Interpelación relativa a situación de las áreas quirúrgicas ante la crisis de anestesistas que padece el hospital de 

Laredo y que afecta a Valdecilla, presentada por el Grupo Parlamentario Socialista. (BOPCA n.º 140, de 08.10.2024). 
[11L/4100-0120] 

 
132. Interpelación relativa a situación en la que se encuentra el transporte sanitario en ambulancia tras la entrada en 

servicio de la nueva empresa adjudicataria, presentada por el Grupo Parlamentario Socialista. (BOPCA n.º 149, de 
22.10.2024). [11L/4100-0132] 

 
133. Interpelación relativa a criterios para abordar el alarmante aumento del riesgo de pobreza y exclusión social, 

presentada por el Grupo Parlamentario Regionalista. (BOPCA n.º 149, de 22.10.2024). [11L/4100-0133] 
 

135. Interpelación relativa a criterios y medidas en relación con las adoptadas por el Gobierno del Estado sobre el registro 
de alojamientos temporales y el régimen sancionador asociado en la tramitación del decreto autonómico sobre 
Viviendas de Uso Turístico, presentada por el Grupo Parlamentario Regionalista. (BOPCA n.º 149, de 22.10.2024). 
[11L/4100-0135] 

 
138. Interpelación relativa a estrategias para mejorar el nivel de inglés como lengua extranjera en los colegios, fundamental 

para la capacitación y competencia profesional de nuestros estudiantes, presentada por el Grupo Parlamentario Vox. 
(BOPCA n.º 159, de 06.11.2024). [11L/4100-0138] 



 
 
 

BOLETÍN OFICIAL 

Núm. 176 28 de enero de 2025 Página 8949

 
139. Interpelación relativa a estrategia respecto a la viabilidad de la Fundación Comillas como centro de enseñanza de la 

lengua española y alternativas al uso actual de las instalaciones, presentada por el Grupo Parlamentario Vox. 
(BOPCA n.º 159, de 06.11.2024). [11L/4100-0139] 
 

143. Interpelación relativa a estado de las infraestructuras educativas, presentada por el Grupo Parlamentario Socialista. 
(BOPCA n.º 159, de 06.11.2024). [11L/4100-0143] 

 
145. Interpelación relativa a criterios para desarrollar la explotación de la instalación del Monumento al Indiano en Peña 

Cabarga (Picu Llen), presentada por el Grupo Parlamentario Regionalista. (BOPCA n.º 161, de 12.11.2024).  
[11L/4100-0145] 

 
151. Interpelación relativa a criterio para cumplir el mandato parlamentario aprobado por unanimidad en 11.11.2024 

relativo a negociación con los representantes de los docentes, presentada por el Grupo Parlamentario Regionalista. 
(BOPCA n.º 166, de 26.11.2024). [11L/4100-0151] 

 
159. Interpelación relativa a situación de la Formación Profesional, presentada por el Grupo Parlamentario Socialista. 

(BOPCA n.º 171, de 10.12.2024). [11L/4100-0159] 
 
160. Interpelación relativa a situación del hospital de Laredo, presentada por el Grupo Parlamentario Socialista. (BOPCA 

n.º 171, de 10.12.2024). [11L/4100-0160] 
 
 2.º De conformidad con el artículo 33.1.e) del Reglamento de la Cámara, considerar retiradas las siguientes 
interpelaciones: 
 

41. Interpelación relativa a criterios para hacer frente al crecimiento del desempleo, presentada por el Grupo 
Parlamentario Regionalista. (BOPCA n.º 63, de 12.12.2023). Mantenida para el periodo de sesiones de febrero a 
junio de 2024. (BOPCA n.º 71, de 22.01.2024). Mantenida para el periodo de sesiones de septiembre a diciembre de 
2024. (BOPCA n.º 124, de 09.07.2024). [11L/4100-0041] 

 
60. Interpelación relativa a criterios del Gobierno para continuar las investigaciones en materia de agua subterráneas en 

el territorio de nuestra comunidad autónoma, presentada por el Grupo Parlamentario Regionalista. (BOPCA n.º 82, 
de 26.02.2024). Mantenida para el periodo de sesiones de septiembre a diciembre de 2024. (BOPCA n.º 124, de 
09.07.2024). [11L/4100-0060] 

 
71. Interpelación relativa a criterios respecto al informe encargado por ADIF sobre la viabilidad técnica y económica de 

una estación ferroviaria intermodal en la futura área logística del Llano de la Pasiega presentada por el Grupo 
Parlamentario Regionalista. (BOPCA n.º 94, de 03.04.2024). Mantenida para el periodo de sesiones de septiembre a 
diciembre de 2024. (BOPCA n.º 124, de 09.07.2024). [11L/4100-0071] 
 

111. Interpelación relativa a criterios respecto a la posición del Ministerio de Transportes y Movilidad Sostenible sobre el 
apoyo del Estado a la estación ferroviaria intermodal del área logística del Llano de la Pasiega, presentada por el 
Grupo Parlamentario Regionalista. (BOPCA n.º 135, de 24.09.2024). [11L/4100-0111] 
 

126. Interpelación relativa a criterios en relación a los compromisos adquiridos para las medidas de prevención, control y 
apoyo al sector ganadero frente a la lengua azul y la enfermedad hemorrágica epizoótica (EHE) y otros extremos, 
presentada por el Grupo Parlamentario Regionalista. (BOPCA n.º 145, de 15.10.2024). [11L/4100-0126] 

 
127. Interpelación relativa a la nueva PAU y cambios que va a suponer para los alumnos en sus pruebas de acceso a la 

universidad en 2024, presentada por el Grupo Parlamentario Regionalista. (BOPCA n.º 145, de 15.10.2024). 
[11L/4100-0127] 

 
129. Interpelación relativa a criterios para hacer frente al fracaso de la política económica en 2024, presentada por el 

Grupo Parlamentario Regionalista. (BOPCA n.º 145, de 15.10.2024). [11L/4100-0129] 
 

 3.º De conformidad con el artículo 33.1.e) del Reglamento de la Cámara, considerar retiradas las siguientes 
proposiciones no de ley: 
 

23. Proposición no de ley, solicitando su tramitación en Pleno, relativa a constitución del Consejo de Seguimiento de la 
Actividad de los Entes del Sector Público Institucional Autonómico antes de que finalice el mes de noviembre de 2023 
y convocatoria de su primera reunión antes del 31.12.2023, presentada por el Grupo Parlamentario Regionalista. 
(BOPCA n.º 40, de 17.10.2023). [11L/4300-0023] 
 



 
 
 

BOLETÍN OFICIAL 

Página 8950  28 de enero de 2025 Núm. 176 

 

 

41. Proposición no de ley, solicitando su tramitación en Pleno, relativa a gratuidad del transporte escolar a todo el 
alumnado que cursa Bachillerato y Formación Profesional en los Institutos de Cantabria para el curso 2024-2025 y 
otros extremos, presentada por el Grupo Parlamentario Regionalista. (BOPCA n.º 50, de 15.11.2023). [11L/4300-
0041] 
 

55. Proposición no de ley, solicitando su tramitación en Pleno, relativa a pérdida de medidas para abordar la violencia 
machista y las políticas en igualdad de oportunidades entre hombres y mujeres por el cierre de la oficina de la Mujer 
de Liébana y Peñarrubia, y otros extremos, presentada por el Grupo Parlamentario Regionalista. (BOPCA n.º 71, de 
22.01.2024). [11L/4300-0055] 
 

67. Proposición no de ley, solicitando su tramitación en Pleno, relativa a solicitar al ayuntamiento de Santander el inicio 
de una investigación interna para esclarecer lo sucedido con los contratos de limpieza viaria y recogida de residuos, 
así como el de gestión del cuidado de los parques y zonas verdes, presentada por el Grupo Parlamentario 
Regionalista. (BOPCA n.º 74, de 06.02.2024). [11L/4300-0067] 
 

106. Proposición no de ley, solicitando su tramitación en Pleno, relativa a reducción del tipo impositivo de IVA al 10 por 
ciento para los servicios de peluquería, barbería y estética y otros extremos, presentada por el Grupo Parlamentario 
Regionalista. (BOPCA n.º 98, de 16.04.2024). [11L/4300-0106] 
 

121. Proposición no de ley, solicitando su tramitación en Pleno, relativa a firma de un contrato programa plurianual entre 
el Gobierno y la Universidad que garantice la estabilidad financiera y el desarrollo institucional de la UC a medio y 
largo plazo y otros extremos, presentada por el Grupo Parlamentario Regionalista. (BOPCA n.º 106, de 14.05.2024). 
[11L/4300-0121] 
 
 4.º De conformidad con los artículos 33.1.e) y 168.3 del Reglamento de la Cámara, mantener para el periodo de 
sesiones de febrero a junio de 2025 las siguientes preguntas con respuesta oral ante el Pleno: 

 
19. Pregunta con respuesta oral ante el Pleno relativa a planes de conservación sobre los edificios públicos que albergan 

centros de educación pública que padecen los efectos climatológicos, presentada por D. Pablo Zuloaga Martínez, del 
Grupo Parlamentario Socialista. (BOPCA n.º 28, de 20.09.2023). Mantenida para el periodo de sesiones de febrero a 
junio de 2024. (BOPCA n.º 71, de 22.01.2024). Mantenida para el periodo de sesiones de septiembre a diciembre de 
2024. (BOPCA n.º 124, de 09.07.2024). [11L/5100-0019] 

 
43. Pregunta con respuesta oral ante el Pleno relativa a planes para la contratación de médicos extracomunitarios, 

presentada por D. Pablo Zuloaga Martínez, del Grupo Parlamentario Socialista. (BOPCA n.º 31, de 26.09.2023). 
Mantenida para el periodo de sesiones de febrero a junio de 2024. (BOPCA n.º 71, de 22.01.2024). Mantenida para 
el periodo de sesiones de septiembre a diciembre de 2024. (BOPCA n.º 124, de 09.07.2024). [11L/5100-0043] 

 
44. Pregunta con respuesta oral ante el Pleno relativa a si está previsto implantar algún tipo de contrato laboral diferente 

de los nombramientos del marco estatutario en relación a la contratación de médicos extracomunitarios, presentada 
por D. Pablo Zuloaga Martínez, del Grupo Parlamentario Socialista. (BOPCA n.º 31, de 26.09.2023). Mantenida para 
el periodo de sesiones de febrero a junio de 2024. (BOPCA n.º 71, de 22.01.2024). Mantenida para el periodo de 
sesiones de septiembre a diciembre de 2024. (BOPCA n.º 124, de 09.07.2024). [11L/5100-0044] 

 
45. Pregunta con respuesta oral ante el Pleno relativa a si afecta sólo a médicos de familia o incluye a el resto de 

especialidades médicas los planes de contratación de médicos extracomunitarios, presentada por D. Pablo Zuloaga 
Martínez, del Grupo Parlamentario Socialista. (BOPCA n.º 31, de 26.09.2023). Mantenida para el periodo de sesiones 
de febrero a junio de 2024. (BOPCA n.º 71, de 22.01.2024). Mantenida para el periodo de sesiones de septiembre a 
diciembre de 2024. (BOPCA n.º 124, de 09.07.2024). [11L/5100-0045] 

 
54. Pregunta con respuesta oral ante el Pleno relativa a si dentro de los planes para contratar médicos extracomunitarios 

implica la contratación de médicos sin MIR o en trámites de convalidación, presentada por D. Pablo Zuloaga Martínez, 
del Grupo Parlamentario Socialista. (BOPCA n.º 31, de 26.09.2023). Mantenida para el periodo de sesiones de febrero 
a junio de 2024. (BOPCA n.º 71, de 22.01.2024). Mantenida para el periodo de sesiones de septiembre a diciembre 
de 2024. (BOPCA n.º 124, de 09.07.2024). [11L/5100-0054] 
 

127. Pregunta con respuesta oral ante el Pleno relativa a número de departamentos en los que se ha detectado que a los 
funcionarios no se les da trabajo, presentada por D. Pablo Zuloaga Martínez, del Grupo Parlamentario Socialista. 
(BOPCA n.º 46, de 31.10.2023). Mantenida para el periodo de sesiones de febrero a junio de 2024. (BOPCA n.º 71, 
de 22.01.2024). Mantenida para el periodo de sesiones de septiembre a diciembre de 2024. (BOPCA n.º 124, de 
09.07.2024). [11L/5100-0127] 

 



 
 
 

BOLETÍN OFICIAL 

Núm. 176 28 de enero de 2025 Página 8951

 
128. Pregunta con respuesta oral ante el Pleno relativa a previsión de medidas de redistribución de efectivos de carácter 

temporal o permanente, presentada por D. Pablo Zuloaga Martínez, del Grupo Parlamentario Socialista. (BOPCA n.º 
46, de 31.10.2023). Mantenida para el periodo de sesiones de febrero a junio de 2024. (BOPCA n.º 71, de 
22.01.2024). Mantenida para el periodo de sesiones de septiembre a diciembre de 2024. (BOPCA n.º 124, de 
09.07.2024). [11L/5100-0128] 

 
129. Pregunta con respuesta oral ante el Pleno relativa a previsión de medidas de reasignación de efectivos, presentada 

por D. Pablo Zuloaga Martínez, del Grupo Parlamentario Socialista. (BOPCA n.º 46, de 31.10.2023). Mantenida para 
el periodo de sesiones de febrero a junio de 2024. (BOPCA n.º 71, de 22.01.2024). Mantenida para el periodo de 
sesiones de septiembre a diciembre de 2024. (BOPCA n.º 124, de 09.07.2024). [11L/5100-0129] 

 
130. Pregunta con respuesta oral ante el Pleno relativa a si se está trabajando en un plan de reorganización de estructuras, 

presentada por D. Pablo Zuloaga Martínez, del Grupo Parlamentario Socialista. (BOPCA n.º 46, de 31.10.2023). 
Mantenida para el periodo de sesiones de febrero a junio de 2024. (BOPCA n.º 71, de 22.01.2024). Mantenida para 
el periodo de sesiones de septiembre a diciembre de 2024. (BOPCA n.º 124, de 09.07.2024). [11L/5100-0130] 

 
131. Pregunta con respuesta oral ante el Pleno relativa a plazo estimado para presentar una propuesta de reestructuración 

de la administración autonómica, presentada por D. Pablo Zuloaga Martínez, del Grupo Parlamentario Socialista. 
(BOPCA n.º 46, de 31.10.2023). Mantenida para el periodo de sesiones de febrero a junio de 2024. (BOPCA n.º 71, 
de 22.01.2024). Mantenida para el periodo de sesiones de septiembre a diciembre de 2024. (BOPCA n.º 124, de 
09.07.2024). [11L/5100-0131] 

 
306. Pregunta con respuesta oral ante el Pleno relativa a acciones concretas llevadas a cabo con el objetivo de establecer 

la sede en Cantabria de la escuela de música para niños de la Escuela Superior de Música Reina Sofía, presentada 
por D. Francisco Javier López Marcano, del Grupo Parlamentario Regionalista. (BOPCA n.º 76, de 12.02.2024). 
Mantenida para el periodo de sesiones de septiembre a diciembre de 2024. (BOPCA n.º 124, de 09.07.2024). 
[11L/5100-0306] 
 

332. Pregunta con respuesta oral ante el Pleno relativa a relación de programas o iniciativas de formación continua para 
el profesorado y personal educativo para identificar y manejar situaciones de acoso, presentada por D.ª Leticia Díaz 
Rodríguez, del Grupo Parlamentario Vox. (BOPCA n.º 82, de 26.02.2024). Mantenida para el periodo de sesiones de 
septiembre a diciembre de 2024. (BOPCA n.º 124, de 09.07.2024). [11L/5100-0332] 
 

334. Pregunta con respuesta oral ante el Pleno relativa a actuaciones desarrolladas y que se piensa desarrollar para 
revertir la mala tendencia del Aeropuerto Seve Ballesteros-Santander, consolidar las rutas existentes, ampliarlas y 
lograr aumentar y estabilizar la oferta de vuelos con Madrid, presentada por D. Francisco Javier López Marcano, del 
Grupo Parlamentario Regionalista. (BOPCA n.º 82, de 26.02.2024). Mantenida para el periodo de sesiones de 
septiembre a diciembre de 2024. (BOPCA n.º 124, de 09.07.2024). [11L/5100-0334] 

 
348. Pregunta con respuesta oral ante el Pleno relativa a relación de mecanismos de control y auditoría que fallaron en la 

anteriormente denominada Consejería de Obras Públicas, Ordenación del Territorio y Urbanismo y en la empresa 
GESVICAN para permitir el desarrollo de un entramado de corrupción, presentada por D.ª Leticia Díaz Rodríguez, 
del Grupo Parlamentario Vox. (BOPCA n.º 85, de 04.03.2024). Mantenida para el periodo de sesiones de septiembre 
a diciembre de 2024. (BOPCA n.º 124, de 09.07.2024). [11L/5100-0348] 

 
349. Pregunta con respuesta oral ante el Pleno relativa a medidas concretas que se están adoptando para asegurar que 

no puedan volverse a malversar fondos públicos, presentada por D.ª Leticia Díaz Rodríguez, del Grupo Parlamentario 
Vox. (BOPCA n.º 85, de 04.03.2024). Mantenida para el periodo de sesiones de septiembre a diciembre de 2024. 
(BOPCA n.º 124, de 09.07.2024). [11L/5100-0349] 

 
350. Pregunta con respuesta oral ante el Pleno relativa a relación de deficiencias concretas en la legislación actual que se 

han identificado y que permitieron o no previeron la malversación u otro tipo de prácticas corruptas en la anteriormente 
denominada Consejería de Obras Públicas Ordenación del Territorio y Urbanismo, presentada por D.ª Leticia Díaz 
Rodríguez, del Grupo Parlamentario Vox. (BOPCA n.º 85, de 04.03.2024). Mantenida para el periodo de sesiones de 
septiembre a diciembre de 2024. (BOPCA n.º 124, de 09.07.2024). [11L/5100-0350] 

 
351. Pregunta con respuesta oral ante el Pleno relativa a investigaciones en curso o previstas en el seno del Gobierno o 

de cualquiera de las entidades y organismos del sector público empresarial o fundacional que pudieran tener relación 
con el caso de corrupción de la anteriormente denominada Consejería de Obras Públicas, Ordenación del Territorio 
y Urbanismo, presentada por D.ª Leticia Díaz Rodríguez, del Grupo Parlamentario Vox. (BOPCA n.º 85, de 
04.03.2024). Mantenida para el periodo de sesiones de septiembre a diciembre de 2024. (BOPCA n.º 124, de 
09.07.2024). [11L/5100-0351] 

 



 
 
 

BOLETÍN OFICIAL 

Página 8952  28 de enero de 2025 Núm. 176 

 

 

356. Pregunta con respuesta oral ante el Pleno relativa a medidas antifraude adoptadas en relación con las empresas 
implicadas en la trama de corrupción en la Consejería de Obras Públicas, Ordenación del Territorio y Urbanismo, 
presentada por D.ª Leticia Díaz Rodríguez, del Grupo Parlamentario Vox. (BOPCA n.º 85, de 04.03.2024). Mantenida 
para el periodo de sesiones de septiembre a diciembre de 2024. (BOPCA n.º 124, de 09.07.2024). [11L/5100-0356] 

 
370. Pregunta con respuesta oral ante el Pleno relativa a criterios seguidos para justificar el cambio de tarifa para el 

ejercicio 2024 en el Parque de Naturaleza de Cabárceno, presentada por D. Francisco Javier López Marcano, del 
Grupo Parlamentario Regionalista. (BOPCA n.º 88, de 12.03.2024). Mantenida para el periodo de sesiones de 
septiembre a diciembre de 2024. (BOPCA n.º 124, de 09.07.2024). [11L/5100-0370] 

 
371. Pregunta con respuesta oral ante el Pleno relativa a criterios seguidos para justificar los cambios de las temporadas 

y la eliminación de las tarifas especiales para grupos escolares en período no lectivo para el ejercicio 2024 en el 
Parque de Naturaleza de Cabárceno, presentada por D. Francisco Javier López Marcano, del Grupo Parlamentario 
Regionalista. (BOPCA n.º 88, de 12.03.2024). Mantenida para el periodo de sesiones de septiembre a diciembre de 
2024. (BOPCA n.º 124, de 09.07.2024). [11L/5100-0371] 

 
372. Pregunta con respuesta oral ante el Pleno relativa a si el Gobierno se ha reunido con los representantes de los 

trabajadores del servicio de limpieza del Hospital Universitario Marqués de Valdecilla para conocer sus precarias 
condiciones laborales, presentada por D.ª Paula Fernández Viaña, del Grupo Parlamentario Regionalista. (BOPCA 
n.º 88, de 12.03.2024). Mantenida para el periodo de sesiones de septiembre a diciembre de 2024. (BOPCA n.º 124, 
de 09.07.2024). [11L/5100-0372] 

 
373. Pregunta con respuesta oral ante el Pleno relativa a medidas de seguimiento que se están llevando a cabo respecto 

del contrato formalizado y prestado por la adjudicataria del servicio de limpieza del Hospital Universitario Marqués de 
Valdecilla "Serveo Servicios" para garantizar su correcta ejecución y cumplimiento en relación a las condiciones 
laborales del personal, presentada por D.ª Paula Fernández Viaña, del Grupo Parlamentario Regionalista. (BOPCA 
n.º 88, de 12.03.2024). Mantenida para el periodo de sesiones de septiembre a diciembre de 2024. (BOPCA n.º 124, 
de 09.07.2024). [11L/5100-0373] 

 
410. Pregunta con respuesta oral ante el Pleno relativa a contenido del acuerdo para la sustitución parcial de la jornada 

lectiva de los docentes mayores de 55 años, presentada por D. Pablo Zuloaga Martínez, del Grupo Parlamentario 
Socialista. (BOPCA n.º 92, de 25.03.2024).  Mantenida para el periodo de sesiones de septiembre a diciembre de 
2024. (BOPCA n.º 124, de 09.07.2024). [11L/5100-0410] 

 
411. Pregunta con respuesta oral ante el Pleno relativa a pasos dados por la Consejería de Educación, Formación 

Profesional y Universidades para aunar el consenso de los representantes de los docentes en cuanto a la sustitución 
parcial de la jornada lectiva de los docentes mayores de 55 años, presentada por D. Pablo Zuloaga Martínez, del 
Grupo Parlamentario Socialista. (BOPCA n.º 92, de 25.03.2024).  Mantenida para el periodo de sesiones de 
septiembre a diciembre de 2024. (BOPCA n.º 124, de 09.07.2024). [11L/5100-0411] 

 
412. Pregunta con respuesta oral ante el Pleno relativa a satisfacción del Consejero de Educación, Formación Profesional 

y Universidades con el acuerdo alcanzado para la sustitución parcial de la jornada lectiva de los docentes mayores 
de 55 años, presentada por D. Pablo Zuloaga Martínez, del Grupo Parlamentario Socialista. (BOPCA n.º 92, de 
25.03.2024).  Mantenida para el periodo de sesiones de septiembre a diciembre de 2024. (BOPCA n.º 124, de 
09.07.2024). [11L/5100-0412] 

 
440. Pregunta con respuesta oral ante el Pleno relativa a situación administrativa y valoración respecto de los proyectos 

que se están tramitando sobre almacenamiento energético ligados a energías renovables referidos a instalaciones 
de baterías en los municipios de Marina de Cudeyo, Solórzano, Ruesga, Astillero y Valdeolea, presentada por D. 
Pedro José Hernando García, del Grupo Parlamentario Regionalista. (BOPCA n.º 95, de 08.04.2024). Mantenida para 
el periodo de sesiones de septiembre a diciembre de 2024. (BOPCA n.º 124, de 09.07.2024). [11L/5100-0440] 
 

506. Pregunta con respuesta oral ante el Pleno relativa a si la Consejera de Cultura, Turismo y Deporte se reafirma en lo 
expresado a los medios de comunicación donde dice que "ahora sí existe una discrepancia entre la SETUR y la 
Comunidad Autónoma", presentada por D. Pablo Zuloaga Martínez, del Grupo Parlamentario Socialista. (BOPCA n.º 
106, de 14.05.2024). Mantenida para el periodo de sesiones de septiembre a diciembre de 2024. (BOPCA n.º 124, 
de 09.07.2024). [11L/5100-0506] 

 
507. Pregunta con respuesta oral ante el Pleno relativa a medidas y actuaciones a desarrollar para minimizar los efectos 

del repunte del precio de los alquileres, presentada por D. Pedro José Hernando García, del Grupo Parlamentario 
Regionalista. (BOPCA n.º 106, de 14.05.2024). Mantenida para el periodo de sesiones de septiembre a diciembre de 
2024. (BOPCA n.º 124, de 09.07.2024). [11L/5100-0507] 

 



 
 
 

BOLETÍN OFICIAL 

Núm. 176 28 de enero de 2025 Página 8953

 
544. Pregunta con respuesta oral ante el Pleno relativa a planes para la casa natal de José María de Pereda en Polanco, 

presentada por D. Pablo Zuloaga Martínez, del Grupo Parlamentario Socialista. (BOPCA n.º 113, de 03.06.2024). 
Mantenida para el periodo de sesiones de septiembre a diciembre de 2024. (BOPCA n.º 124, de 09.07.2024). 
[11L/5100-0544] 

 
545. Pregunta con respuesta oral ante el Pleno relativa a si se tiene intención de declarar Bien de Interés Cultural (BIC) la 

casa natal de José María de Pereda en Polanco, presentada por D. Pablo Zuloaga Martínez, del Grupo Parlamentario 
Socialista. (BOPCA n.º 113, de 03.06.2024). Mantenida para el periodo de sesiones de septiembre a diciembre de 
2024. (BOPCA n.º 124, de 09.07.2024). [11L/5100-0545] 

 
546. Pregunta con respuesta oral ante el Pleno relativa a si se tiene intención de colaborar con el ayuntamiento de Polanco 

en la adquisición de la casa natal de José María de Pereda en Polanco, presentada por D. Pablo Zuloaga Martínez, 
del Grupo Parlamentario Socialista. (BOPCA n.º 113, de 03.06.2024). Mantenida para el periodo de sesiones de 
septiembre a diciembre de 2024. (BOPCA n.º 124, de 09.07.2024). [11L/5100-0546] 

 
547. Pregunta con respuesta oral ante el Pleno relativa a motivo por el que en la entrega de títulos a funcionarios docentes 

hubiera un crucifijo en la mesa junto a la Constitución española y el Estatuto de Autonomía de Cantabria, presentada 
por D. Pablo Zuloaga Martínez, del Grupo Parlamentario Socialista. (BOPCA n.º 113, de 03.06.2024). Mantenida para 
el periodo de sesiones de septiembre a diciembre de 2024. (BOPCA n.º 124, de 09.07.2024). [11L/5100-0547] 

 
548. Pregunta con respuesta oral ante el Pleno relativa a motivo por el que los nuevos inspectores de la Consejería de 

Educación, Formación Profesional y Universidades tuvieran que jurar o prometer sus cargos frente a la Constitución 
española, el Estatuto de Autonomía y un crucifijo, presentada por D. Pablo Zuloaga Martínez, del Grupo Parlamentario 
Socialista. (BOPCA n.º 113, de 03.06.2024). Mantenida para el periodo de sesiones de septiembre a diciembre de 
2024. (BOPCA n.º 124, de 09.07.2024). [11L/5100-0548] 

 
549. Pregunta con respuesta oral ante el Pleno relativa a fecha en que ha decidido la Consejería de Educación, Formación 

Profesional y Universidades que un crucifijo debe estar en la mesa junto con la Constitución española y el Estatuto 
de Autonomía en los actos de entrega de títulos o tomas de posesión, presentada por D. Pablo Zuloaga Martínez, del 
Grupo Parlamentario Socialista. (BOPCA n.º 113, de 03.06.2024). Mantenida para el periodo de sesiones de 
septiembre a diciembre de 2024. (BOPCA n.º 124, de 09.07.2024). [11L/5100-0549] 

 
558. Pregunta con respuesta oral ante el Pleno relativa a motivos de no apoyar los festivales folk que se vienen 

desarrollando en Cantabria, presentada por D. Pablo Zuloaga Martínez, del Grupo Parlamentario Socialista. (BOPCA 
n.º 117, de 12.06.2024). Mantenida para el periodo de sesiones de septiembre a diciembre de 2024. (BOPCA n.º 124, 
de 09.07.2024). [11L/5100-0558] 

 
559. Pregunta con respuesta oral ante el Pleno relativa a si los festivales folk no merecen apoyo institucional, presentada 

por D. Pablo Zuloaga Martínez, del Grupo Parlamentario Socialista. (BOPCA n.º 117, de 12.06.2024). Mantenida para 
el periodo de sesiones de septiembre a diciembre de 2024. (BOPCA n.º 124, de 09.07.2024). [11L/5100-0559] 

 
579. Pregunta con respuesta oral ante el Pleno relativa a conocimiento de la situación en la que se encuentra el Parque 

de Las Estelas en los Corrales de Buelna, presentada por D. Pablo Zuloaga Martínez, del Grupo Parlamentario 
Socialista. (BOPCA n.º 117, de 12.06.2024). Mantenida para el periodo de sesiones de septiembre a diciembre de 
2024. (BOPCA n.º 124, de 09.07.2024). [11L/5100-0579] 

 
580. Pregunta con respuesta oral ante el Pleno relativa a planes para el Parque de Las Estelas en los Corrales de Buelna, 

presentada por D. Pablo Zuloaga Martínez, del Grupo Parlamentario Socialista. (BOPCA n.º 117, de 12.06.2024). 
Mantenida para el periodo de sesiones de septiembre a diciembre de 2024. (BOPCA n.º 124, de 09.07.2024). 
[11L/5100-0580] 

 
593. Pregunta con respuesta oral ante el Pleno relativa a si se entiende que es mejorable el acuerdo alcanzado para la 

implantación de la sustitución parcial de jornada para los docentes mayores de 55 años ante el reducido número que 
se ha acogido a la misma, presentada por D. Pablo Zuloaga Martínez, del Grupo Parlamentario Socialista. (BOPCA 
n.º 124, de 09.07.2024). [11L/5100-0593] 

 
594. Pregunta con respuesta oral ante el Pleno relativa a balance del Consejero de Salud sobre la cobertura asistencial 

en el período estival en los hospitales, presentada por D. Pablo Zuloaga Martínez, del Grupo Parlamentario Socialista. 
(BOPCA n.º 130, de 09.09.2024). [11L/5100-0594] 
 

595. Pregunta con respuesta oral ante el Pleno relativa a balance del Consejero de Salud sobre la cobertura asistencial 
en el período estival en los SUAP, presentada por D. Pablo Zuloaga Martínez, del Grupo Parlamentario Socialista. 
(BOPCA n.º 130, de 09.09.2024). [11L/5100-0595] 



 
 
 

BOLETÍN OFICIAL 

Página 8954  28 de enero de 2025 Núm. 176 

 

 

596. Pregunta con respuesta oral ante el Pleno relativa a balance del Consejero de Salud sobre la cobertura asistencial 
en el período estival en las urgencias hospitalarias, presentada por D. Pablo Zuloaga Martínez, del Grupo 
Parlamentario Socialista. (BOPCA n.º 130, de 09.09.2024). [11L/5100-0596] 
  

597. Pregunta con respuesta oral ante el Pleno relativa a balance del Consejero de Salud sobre la cobertura asistencial 
en el período estival en los centros de salud y consultorios, presentada por D. Pablo Zuloaga Martínez, del Grupo 
Parlamentario Socialista. (BOPCA n.º 130, de 09.09.2024). [11L/5100-0597] 

 
605. Pregunta con respuesta oral ante el Pleno relativa a si el ayuntamiento de Santander tiene autorización por parte de 

la Dirección General de Aguas y Puertos para realizar vertidos al mar desde el parque de Mataleñas, presentada por 
D. Pablo Zuloaga Martínez, del Grupo Parlamentario Socialista. (BOPCA n.º 130, de 09.09.2024). [11L/5100-0605] 
 

606. Pregunta con respuesta oral ante el Pleno relativa a si el ayuntamiento de Santander tuvo autorización por parte de 
la Dirección General de Aguas y Puertos para realizar el vertido al mar del 21.08.2024 desde el parque de Mataleñas, 
presentada por D. Pablo Zuloaga Martínez, del Grupo Parlamentario Socialista. (BOPCA n.º 130, de 09.09.2024). 
[11L/5100-0606] 
 

607. Pregunta con respuesta oral ante el Pleno relativa a número de solicitudes de autorización para realizar vertidos al 
mar desde el parque de Mataleñas tramitadas por la Dirección General de Aguas y Puertos en 2024 procedentes del 
ayuntamiento de Santander, presentada por D. Pablo Zuloaga Martínez, del Grupo Parlamentario Socialista. (BOPCA 
n.º 130, de 09.09.2024). [11L/5100-0607] 
 

608. Pregunta con respuesta oral ante el Pleno relativa a régimen sancionador que aplicará la Dirección General de Aguas 
y Puertos al ayuntamiento de Santander por realizar vertidos sin su autorización, presentada por D. Pablo Zuloaga 
Martínez, del Grupo Parlamentario Socialista. (BOPCA n.º 130, de 09.09.2024). [11L/5100-0608] 

 
620. Pregunta con respuesta oral ante el Pleno relativa a opinión acerca de la celebración del "Galerna Fest" en septiembre 

de 2024 en Santander, presentada por D. Pablo Zuloaga Martínez, del Grupo Parlamentario Socialista. (BOPCA n.º 
130, de 09.09.2024). [11L/5100-0620] 

 
621. Pregunta con respuesta oral ante el Pleno relativa a opinión acerca de la consideración de la alcaldesa de Santander 

de "intervencionista" la prohibición del festival "Galerna Fest", presentada por D. Pablo Zuloaga Martínez, del Grupo 
Parlamentario Socialista. (BOPCA n.º 130, de 09.09.2024). [11L/5100-0621] 

 
648. Pregunta con respuesta oral ante el Pleno relativa a ubicación del tercer centro público de educación especial 

anunciado para la zona oriental, presentada por D. Pablo Zuloaga Martínez, del Grupo Parlamentario Socialista. 
(BOPCA n.º 135, de 24.09.2024). [11L/5100-0648] 

 
649. Pregunta con respuesta oral ante el Pleno relativa a inversión que se prevé destinar al tercer centro público de 

educación especial presentada por D. Pablo Zuloaga Martínez, del Grupo Parlamentario Socialista. (BOPCA n.º 135, 
de 24.09.2024). [11L/5100-0649] 

 
650. Pregunta con respuesta oral ante el Pleno relativa a fecha prevista para iniciar los trámites para la creación del tercer 

centro público de educación especial, presentada por D. Pablo Zuloaga Martínez, del Grupo Parlamentario Socialista. 
(BOPCA n.º 135, de 24.09.2024). [11L/5100-0650] 

 
651. Pregunta con respuesta oral ante el Pleno relativa a fecha prevista para iniciar las obras para la creación del tercer 

centro público de educación especial, presentada por D. Pablo Zuloaga Martínez, del Grupo Parlamentario Socialista. 
(BOPCA n.º 135, de 24.09.2024). [11L/5100-0651] 

 
652. Pregunta con respuesta oral ante el Pleno relativa a fecha prevista para que esté operativo el tercer centro público 

de educación especial, presentada por D. Pablo Zuloaga Martínez, del Grupo Parlamentario Socialista. (BOPCA n.º 
135, de 24.09.2024). [11L/5100-0652] 

 
658. Pregunta con respuesta oral ante el Pleno relativa a elaboración del informe sobre compatibilidad del proyecto de 

finalización de la senda peatonal desde el faro de Cabo Mayor hasta la Virgen del Mar, con el Plan Especial de 
Sendas y Caminos Litorales, presentada por D. Pablo Zuloaga Martínez, del Grupo Parlamentario Socialista. (BOPCA 
n.º 135, de 24.09.2024). [11L/5100-0658] 

 
659. Pregunta con respuesta oral ante el Pleno relativa a motivo por el que la Consejería de Desarrollo Rural, Ganadería, 

Pesca y Alimentación no ha enviado al Ministerio de Transición Ecológica el informe sobre compatibilidad del proyecto 
de finalización de la senda peatonal desde el faro de Cabo Mayor hasta la Virgen del Mar, con el Plan Especial de 



 
 
 

BOLETÍN OFICIAL 

Núm. 176 28 de enero de 2025 Página 8955

 
Sendas y Caminos Litorales, presentada por D. Pablo Zuloaga Martínez, del Grupo Parlamentario Socialista. (BOPCA 
n.º 135, de 24.09.2024). [11L/5100-0659] 

 
672. Pregunta con respuesta oral ante el Pleno relativa a situación de los anestesistas y de las operaciones canceladas 

en el hospital de Laredo, presentada por D. Pablo Zuloaga Martínez, del Grupo Parlamentario Socialista. (BOPCA n.º 
140, de 08.10.2024). [11L/5100-0672] 

 
673. Pregunta con respuesta oral ante el Pleno relativa a medidas planteadas por la Consejería de Salud ante las 

operaciones canceladas en Valdecilla, presentada por D. Pablo Zuloaga Martínez, del Grupo Parlamentario 
Socialista. (BOPCA n.º 140, de 08.10.2024). [11L/5100-0673] 

 
674. Pregunta con respuesta oral ante el Pleno relativa a explicación ante la falta de planificación que implica la eliminación 

de las peonadas de tarde y la suspensión de la actividad de Valdecilla, presentada por D. Pablo Zuloaga Martínez, 
del Grupo Parlamentario Socialista. (BOPCA n.º 140, de 08.10.2024). [11L/5100-0674] 

 
675. Pregunta con respuesta oral ante el Pleno relativa a acciones para lograr la puesta en funcionamiento del Polígono 

El Vallegón II de Castro Urdiales mediante la instalación de empresas tras cumplirse el plazo previsto de 31.08.2024, 
presentada por D.ª Leticia Díaz Rodríguez, del Grupo Parlamentario Vox. (BOPCA n.º 140, de 08.10.2024). 
[11L/5100-0675] 

 
681. Pregunta con respuesta oral ante el Pleno relativa a situación del anteproyecto de construcción de la senda peatonal 

paralela a la carretera de los puentes de los municipios de Santoña, Argoños, Bárcena de Cicero y Escalante, 
presentada por D. Pedro José Hernando García, del Grupo Parlamentario Regionalista. (BOPCA n.º 140, de 
08.10.2024). [11L/5100-0681] 

 
694. Pregunta con respuesta oral ante el Pleno relativa a estrategias y políticas para favorecer y potenciar la actividad 

investigadora y científica en la Universidad de Cantabria, presentada por D. Pedro José Hernando García, del Grupo 
Parlamentario Regionalista. (BOPCA n.º 145, de 15.10.2024). [11L/5100-0694] 

 
695. Pregunta con respuesta oral ante el Pleno relativa a valoración de la efectividad y resultados de las políticas aplicadas 

en el transcurso de la actual legislatura, presentada por D. Pedro José Hernando García, del Grupo Parlamentario 
Regionalista. (BOPCA n.º 145, de 15.10.2024). [11L/5100-0695] 

 
716. Pregunta con respuesta oral ante el Pleno relativa a fecha prevista para enviar a la comisión parlamentaria 

correspondiente la memoria de las actividades de la Comisión de Coordinación de Policías Locales y razones por las 
que no se ha enviado hasta la fecha, presentada por D. Pedro José Hernando García, del Grupo Parlamentario 
Regional. (BOPCA n.º 149, de 22.10.2024). [11L/5100-0716] 
 

717. Pregunta con respuesta oral ante el Pleno relativa a si se contempla revocar o cambiar la convocatoria de las pruebas 
de habilitación como guía turístico publicada el 01.10.2024 para que haya que acreditarse obligatoriamente en un 
idioma extranjero además del castellano, presentada por D. Pablo Zuloaga Martínez, del Grupo Parlamentario 
Socialista. (BOPCA n.º 149, de 22.10.2024). [11L/5100-0717] 

 
724. Pregunta con respuesta oral ante el Pleno relativa a motivos por los que la Consejería de Cultura, Turismo y Deporte 

convoca pruebas de habilitación como guías turísticos con el criterio de dejar exentos de realizar un ejercicio sobre 
idiomas a aquellas personas que se presenten a las pruebas de habilitación en castellano en lugar de exigir otro 
idioma con un nivel C1, presentada por D. Francisco Javier López Marcano, del Grupo Parlamentario Regionalista. 
(BOPCA n.º 149, de 22.10.2024). [11L/5100-0724] 

 
745. Pregunta con respuesta oral ante el Pleno relativa a tipo de controles de la Consejería de Educación, Formación 

Profesional y Universidades en relación a los proyectos de cortos sobre educación sexual como "la boca erótica" 
dirigido a los alumnos de secundaria de Cabezón de la Sal, presentada por D. Leticia Díaz Rodríguez, del Grupo 
Parlamentario Vox. (BOPCA n.º 155, de 30.10.2024). [11L/5100-0745] 

 
748. Pregunta con respuesta oral ante el Pleno relativa a fecha o fechas en las que se han solicitado los fondos para 

realizar el pago anticipado de las ayudas directas de la PAC al Ministerio para agricultores y ganaderos, presentada 
por D. Juan Guillermo Blanco Gómez, del Grupo Parlamentario Regionalista. (BOPCA n.º 159, de 06.11.2024). 
[11L/5100-0748] 

 
749. Pregunta con respuesta oral ante el Pleno relativa a fecha prevista para abonar el pago anticipado de las ayudas 

directas de la PAC, porcentaje que alcanzará el pago de las mismas, líneas de ayudas en los que está previsto el 
anticipo y su importe, presentada por D. Juan Guillermo Blanco Gómez, del Grupo Parlamentario Regionalista. 
(BOPCA n.º 159, de 06.11.2024). [11L/5100-0749] 



 
 
 

BOLETÍN OFICIAL 

Página 8956  28 de enero de 2025 Núm. 176 

 

 

783. Pregunta con respuesta oral ante el Pleno relativa a razón para el trato desfavorable a los profesores de la enseñanza 
concertada a no reconocerles económicamente su antigüedad, presentada por D.ª Leticia Díaz Rodríguez, del Grupo 
Parlamentario Vox. (BOPCA n.º 163, de 19.11.2024). [11L/5100-0783] 

 
815. Pregunta con respuesta oral ante el Pleno relativa a causas de la falta de vacunas contra el neumococo en plena 

campaña de vacunación 2024-2025 frente a la gripe y la COVID-19 en los centros de salud, presentada por D.ª Paula 
Fernández Viaña, del Grupo Parlamentario Regionalista. (BOPCA n.º 171, de 10.12.2024). [11L/5100-0815] 
 
 5.º De conformidad con los artículos 33.1.e) y 168.3 del Reglamento de la Cámara, considerar decaídas las 
siguientes preguntas con respuesta oral ante el Pleno: 
 

6. Pregunta con respuesta oral ante el Pleno relativa a gestiones llevadas a cabo durante los dos últimos meses para 
apoyar al grupo Celsa en sus objetivos de seguir controlando la compañía que supone el 33% del PIB industrial, 
presentada por D. Francisco Javier López Marcano, del Grupo Parlamentario Regionalista. (BOPCA n.º 26, de 
12.09.2023). Mantenida para el periodo de sesiones de febrero a junio de 2024. (BOPCA n.º 71, de 22.01.2024). 
Mantenida para el periodo de sesiones de septiembre a diciembre de 2024. (BOPCA n.º 124, de 09.07.2024). 
[11L/5100-0006] 

 
7. Pregunta con respuesta oral ante el Pleno relativa a gestiones realizadas en los últimos dos meses con los 

trabajadores y los sindicatos con representación en el grupo Celsa para garantizar los puestos de trabajo y las 
condiciones laborales en sus centros de trabajo, presentada por D. Francisco Javier López Marcano, del Grupo 
Parlamentario Regionalista. (BOPCA n.º 26, de 12.09.2023). Mantenida para el periodo de sesiones de febrero a 
junio de 2024. (BOPCA n.º 71, de 22.01.2024). Mantenida para el periodo de sesiones de septiembre a diciembre de 
2024. (BOPCA n.º 124, de 09.07.2024). [11L/5100-0007] 
 

111. Pregunta con respuesta oral ante el Pleno relativa a lugar y ayuntamiento de la comarca de Campoo donde se tiene 
previsto invertir en la realización de un circuito de velocidad, presentada por D. Pedro José Hernando García, del 
Grupo Parlamentario Regionalista. (BOPCA n.º 43, de 24.10.2023). Mantenida para el periodo de sesiones de febrero 
a junio de 2024. (BOPCA n.º 71, de 22.01.2024). Mantenida para el periodo de sesiones de septiembre a diciembre 
de 2024. (BOPCA n.º 124, de 09.07.2024). [11L/5100-0111] 
 

112. Pregunta con respuesta oral ante el Pleno relativa a previsiones temporales para llevar a efecto el circuito de velocidad 
en la comarca de Campoo, presentada por D. Pedro José Hernando García, del Grupo Parlamentario Regionalista. 
(BOPCA n.º 43, de 24.10.2023). Mantenida para el periodo de sesiones de febrero a junio de 2024. (BOPCA n.º 71, 
de 22.01.2024). Mantenida para el periodo de sesiones de septiembre a diciembre de 2024. (BOPCA n.º 124, de 
09.07.2024). [11L/5100-0112] 
 

113. Pregunta con respuesta oral ante el Pleno relativa a si se ha iniciado algún trámite administrativo para comenzar con 
el desarrollo del circuito de velocidad en la comarca de Campoo y trámites realizados a 16.10.2023, presentada por 
D. Pedro José Hernando García, del Grupo Parlamentario Regionalista. (BOPCA n.º 43, de 24.10.2023). Mantenida 
para el periodo de sesiones de febrero a junio de 2024. (BOPCA n.º 71, de 22.01.2024). Mantenida para el periodo 
de sesiones de septiembre a diciembre de 2024. (BOPCA n.º 124, de 09.07.2024). [11L/5100-0113] 
 

148. Pregunta con respuesta oral ante el Pleno relativa a medidas que se están tomando para facilitar el crecimiento de la 
inversión en la Comunidad Autónoma, presentada por D. Pedro José Hernando García, del Grupo Parlamentario 
Regionalista. (BOPCA n.º 48, de 07.11.2023). Mantenida para el periodo de sesiones de febrero a junio de 2024. 
(BOPCA n.º 71, de 22.01.2024). Mantenida para el periodo de sesiones de septiembre a diciembre de 2024. (BOPCA 
n.º 124, de 09.07.2024). [11L/5100-0148] 

 
175. Pregunta con respuesta oral ante el Pleno relativa a medidas para que el empleo en el sector turístico se acompase 

al crecimiento de las cifras de visitantes, presentada por D. Francisco Javier López Marcano, del Grupo Parlamentario 
Regionalista. (BOPCA n.º 50, de 15.11.2023). Mantenida para el periodo de sesiones de febrero a junio de 2024. 
(BOPCA n.º 71, de 22.01.2024). Mantenida para el periodo de sesiones de septiembre a diciembre de 2024. (BOPCA 
n.º 124, de 09.07.2024). [11L/5100-0175] 

 
176. Pregunta con respuesta oral ante el Pleno relativa a consecuencias de los datos del INE y el ICANE respecto a la 

estructura del sector turístico, presentada por D. Francisco Javier López Marcano, del Grupo Parlamentario 
Regionalista. (BOPCA n.º 50, de 15.11.2023). Mantenida para el periodo de sesiones de febrero a junio de 2024. 
(BOPCA n.º 71, de 22.01.2024). Mantenida para el periodo de sesiones de septiembre a diciembre de 2024. (BOPCA 
n.º 124, de 09.07.2024). [11L/5100-0176] 

 
177. Pregunta con respuesta oral ante el Pleno relativa a valoración respecto al dato de la EPA según el cual el empleo 

en el sector turístico supuso un 9,3% menos que en el mismo período de 2022, presentada por D. Francisco Javier 



 
 
 

BOLETÍN OFICIAL 

Núm. 176 28 de enero de 2025 Página 8957

 
López Marcano, del Grupo Parlamentario Regionalista. (BOPCA n.º 50, de 15.11.2023). Mantenida para el periodo 
de sesiones de febrero a junio de 2024. (BOPCA n.º 71, de 22.01.2024). Mantenida para el periodo de sesiones de 
septiembre a diciembre de 2024. (BOPCA n.º 124, de 09.07.2024). [11L/5100-0177] 

 
178. Pregunta con respuesta oral ante el Pleno relativa a variación de la valoración de los datos de la EPA por el Gobierno 

respecto a los específicos del mes de octubre, presentada por D. Francisco Javier López Marcano, del Grupo 
Parlamentario Regionalista. (BOPCA n.º 50, de 15.11.2023). Mantenida para el periodo de sesiones de febrero a 
junio de 2024. (BOPCA n.º 71, de 22.01.2024). Mantenida para el periodo de sesiones de septiembre a diciembre de 
2024. (BOPCA n.º 124, de 09.07.2024). [11L/5100-0178] 

 
179. Pregunta con respuesta oral ante el Pleno relativa a variación de la valoración de los datos de la EPA del tercer 

trimestre por el Gobierno respecto a los específicos del mes de octubre, presentada por D. Francisco Javier López 
Marcano, del Grupo Parlamentario Regionalista. (BOPCA n.º 50, de 15.11.2023). Mantenida para el periodo de 
sesiones de febrero a junio de 2024. (BOPCA n.º 71, de 22.01.2024). Mantenida para el periodo de sesiones de 
septiembre a diciembre de 2024. (BOPCA n.º 124, de 09.07.2024). [11L/5100-0179] 

 
180. Pregunta con respuesta oral ante el Pleno relativa a gestiones realizadas para establecer las bases de un modelo 

menos estacional que atienda mejor a los sectores más vulnerables del mercado laboral, presentada por D. Francisco 
Javier López Marcano, del Grupo Parlamentario Regionalista. (BOPCA n.º 50, de 15.11.2023). Mantenida para el 
periodo de sesiones de febrero a junio de 2024. (BOPCA n.º 71, de 22.01.2024). Mantenida para el periodo de 
sesiones de septiembre a diciembre de 2024. (BOPCA n.º 124, de 09.07.2024). [11L/5100-0180] 
 

191. Pregunta con respuesta oral ante el Pleno relativa a actuaciones llevadas a cabo para coordinar la gestión del 
temporal derivado de la borrasca Aline entre el Servicio de Emergencias de Cantabria y la Dirección General de 
Seguridad y Protección Ciudadana, presentada por D. Pedro José Hernando García, del Grupo Parlamentario 
Regionalista. (BOPCA n.º 60, de 04.12.2023). Mantenida para el periodo de sesiones de febrero a junio de 2024. 
(BOPCA n.º 71, de 22.01.2024). Mantenida para el periodo de sesiones de septiembre a diciembre de 2024. (BOPCA 
n.º 124, de 09.07.2024). [11L/5100-0191] 
 

192. Pregunta con respuesta oral ante el Pleno relativa a motivo por el que no se llevó a cabo la activación en 
preemergencia del plan de Protección Civil a fin de informar a los ayuntamientos afectados de los avisos por 
fenómenos meteorológicos adversos derivados de la borrasca Aline, presentada por D. Pedro José Hernando García, 
del Grupo Parlamentario Regionalista. (BOPCA n.º 60, de 04.12.2023). Mantenida para el periodo de sesiones de 
febrero a junio de 2024. (BOPCA n.º 71, de 22.01.2024). Mantenida para el periodo de sesiones de septiembre a 
diciembre de 2024. (BOPCA n.º 124, de 09.07.2024). [11L/5100-0192] 
 

193. Pregunta con respuesta oral ante el Pleno relativa a si el Gobierno adoptó alguna medida preventiva en relación con 
los ayuntamientos de Cantabria ante los avisos por fenómenos meteorológicos adversos derivados de la borrasca 
Aline, presentada por D. Pedro José Hernando García, del Grupo Parlamentario Regionalista. (BOPCA n.º 60, de 
04.12.2023). Mantenida para el periodo de sesiones de febrero a junio de 2024. (BOPCA n.º 71, de 22.01.2024). 
Mantenida para el periodo de sesiones de septiembre a diciembre de 2024. (BOPCA n.º 124, de 09.07.2024). 
[11L/5100-0193] 
 

194. Pregunta con respuesta oral ante el Pleno relativa a día y hora de publicación de los comunicados de prensa por 
parte del Gobierno en relación con los avisos de nivel naranja y rojo con motivo de la borrasca Aline, presentada por 
D. Pedro José Hernando García, del Grupo Parlamentario Regionalista. (BOPCA n.º 60, de 04.12.2023). Mantenida 
para el periodo de sesiones de febrero a junio de 2024. (BOPCA n.º 71, de 22.01.2024). Mantenida para el periodo 
de sesiones de septiembre a diciembre de 2024. (BOPCA n.º 124, de 09.07.2024). [11L/5100-0194] 
 

197. Pregunta con respuesta oral ante el Pleno relativa a forma en la que se está desarrollando el funcionamiento del aula 
educativo terapéutica en el curso 2023-2024, presentada por D.ª María Teresa Noceda Llano, del Grupo 
Parlamentario Regionalista. (BOPCA n.º 60, de 04.12.2023). Mantenida para el periodo de sesiones de febrero a 
junio de 2024. (BOPCA n.º 71, de 22.01.2024). Mantenida para el periodo de sesiones de septiembre a diciembre de 
2024. (BOPCA n.º 124, de 09.07.2024). [11L/5100-0197] 

 
198. Pregunta con respuesta oral ante el Pleno relativa a número de menores que ocupa cada una de las aulas educativo 

terapéuticas en funcionamiento, presentada por D.ª María Teresa Noceda Llano, del Grupo Parlamentario 
Regionalista. (BOPCA n.º 60, de 04.12.2023). Mantenida para el periodo de sesiones de febrero a junio de 2024. 
(BOPCA n.º 71, de 22.01.2024). Mantenida para el periodo de sesiones de septiembre a diciembre de 2024. (BOPCA 
n.º 124, de 09.07.2024). [11L/5100-0198] 

 
 



 
 
 

BOLETÍN OFICIAL 

Página 8958  28 de enero de 2025 Núm. 176 

 

 

199. Pregunta con respuesta oral ante el Pleno relativa a personal asignado por las Consejerías de Educación, Formación 
Profesional y Universidades y Salud para el desempeño de su función en las aulas educativo terapéuticas, presentada 
por D.ª María Teresa Noceda Llano, del Grupo Parlamentario Regionalista. (BOPCA n.º 60, de 04.12.2023). 
Mantenida para el periodo de sesiones de febrero a junio de 2024. (BOPCA n.º 71, de 22.01.2024). Mantenida para 
el periodo de sesiones de septiembre a diciembre de 2024. (BOPCA n.º 124, de 09.07.2024). [11L/5100-0199] 

 
200. Pregunta con respuesta oral ante el Pleno relativa a número de menores escolarizados en las aulas educativo 

terapéuticas durante el curso 2022-2023 que se han reincorporado a su aula de referencia, presentada por D.ª María 
Teresa Noceda Llano, del Grupo Parlamentario Regionalista. (BOPCA n.º 60, de 04.12.2023). Mantenida para el 
periodo de sesiones de febrero a junio de 2024. (BOPCA n.º 71, de 22.01.2024). Mantenida para el periodo de 
sesiones de septiembre a diciembre de 2024. (BOPCA n.º 124, de 09.07.2024). [11L/5100-0200] 

 
201. Pregunta con respuesta oral ante el Pleno relativa a gasto ocasionado en materia de personal, transporte y comedor 

escolar durante el curso 2023-2024 de las aulas educativo terapéuticas y si va a ser financiado con fondos europeos, 
presentada por D.ª María Teresa Noceda Llano, del Grupo Parlamentario Regionalista. (BOPCA n.º 60, de 
04.12.2023). Mantenida para el periodo de sesiones de febrero a junio de 2024. (BOPCA n.º 71, de 22.01.2024). 
Mantenida para el periodo de sesiones de septiembre a diciembre de 2024. (BOPCA n.º 124, de 09.07.2024). 
[11L/5100-0201] 

 
231. Pregunta con respuesta oral ante el Pleno relativa a explicación del Consejero de Industria, Empleo, Innovación y 

Comercio al ascenso consecutivo de los últimos meses del desempleo, presentada por D. Francisco Javier López 
Marcano, del Grupo Parlamentario Regionalista. (BOPCA n.º 63, de 12.12.2023). Mantenida para el periodo de 
sesiones de febrero a junio de 2024. (BOPCA n.º 71, de 22.01.2024). Mantenida para el periodo de sesiones de 
septiembre a diciembre de 2024. (BOPCA n.º 124, de 09.07.2024). [11L/5100-0231] 

 
232. Pregunta con respuesta oral ante el Pleno relativa a medidas que se piensa tomar para revertir los datos del 

desempleo, presentada por D. Francisco Javier López Marcano, del Grupo Parlamentario Regionalista. (BOPCA n.º 
63, de 12.12.2023). Mantenida para el periodo de sesiones de febrero a junio de 2024. (BOPCA n.º 71, de 
22.01.2024). Mantenida para el periodo de sesiones de septiembre a diciembre de 2024. (BOPCA n.º 124, de 
09.07.2024). [11L/5100-0232] 

 
233. Pregunta con respuesta oral ante el Pleno relativa a forma con la que se piensa combatir las preocupantes cifras de 

desempleo juvenil, presentada por D. Francisco Javier López Marcano, del Grupo Parlamentario Regionalista. 
(BOPCA n.º 63, de 12.12.2023). Mantenida para el periodo de sesiones de febrero a junio de 2024. (BOPCA n.º 71, 
de 22.01.2024). Mantenida para el periodo de sesiones de septiembre a diciembre de 2024. (BOPCA n.º 124, de 
09.07.2024). [11L/5100-0233] 

 
234. Pregunta con respuesta oral ante el Pleno relativa a planes de acción que se tienen previsto poner en marcha para 

reducir la caída en la contratación, presentada por D. Francisco Javier López Marcano, del Grupo Parlamentario 
Regionalista. (BOPCA n.º 63, de 12.12.2023). Mantenida para el periodo de sesiones de febrero a junio de 2024. 
(BOPCA n.º 71, de 22.01.2024). Mantenida para el periodo de sesiones de septiembre a diciembre de 2024. (BOPCA 
n.º 124, de 09.07.2024). [11L/5100-0234] 

 
243. Pregunta con respuesta oral ante el Pleno relativa a cuestiones técnicas que justifican la necesidad de corregir o 

matizar el informe del IFCA en relación al blindaje del bunker de la protonterapia para que se pueda enviar al Consejo 
de Seguridad Nuclear, presentada por D. Pedro José Hernando García, del Grupo Parlamentario Regionalista. 
(BOPCA n.º 63, de 12.12.2023). Mantenida para el periodo de sesiones de febrero a junio de 2024. (BOPCA n.º 71, 
de 22.01.2024). Mantenida para el periodo de sesiones de septiembre a diciembre de 2024. (BOPCA n.º 124, de 
09.07.2024). [11L/5100-0243] 

 
244. Pregunta con respuesta oral ante el Pleno relativa a estimación económica del presupuesto plurianual del proyecto 

de obra de la Unidad de Protonterapia que tenía previsto llevar el Consejero de Salud a la autorización del Consejo 
de Gobierno, presentada por D. Pedro José Hernando García, del Grupo Parlamentario Regionalista. (BOPCA n.º 63, 
de 12.12.2023). Mantenida para el periodo de sesiones de febrero a junio de 2024. (BOPCA n.º 71, de 22.01.2024). 
Mantenida para el periodo de sesiones de septiembre a diciembre de 2024. (BOPCA n.º 124, de 09.07.2024). 
[11L/5100-0244] 

 
245. Pregunta con respuesta oral ante el Pleno relativa a si el Consejero de Salud tiene la voluntad de dar absoluta 

prioridad a la tramitación del proyecto de la Unidad de Protonterapia para que esté operativa y en funcionamiento 
antes de finalizar la presente legislatura, presentada por D. Pedro José Hernando García, del Grupo Parlamentario 
Regionalista. (BOPCA n.º 63, de 12.12.2023). Mantenida para el periodo de sesiones de febrero a junio de 2024. 
(BOPCA n.º 71, de 22.01.2024). Mantenida para el periodo de sesiones de septiembre a diciembre de 2024. (BOPCA 
n.º 124, de 09.07.2024). [11L/5100-0245] 



 
 
 

BOLETÍN OFICIAL 

Núm. 176 28 de enero de 2025 Página 8959

 
246. Pregunta con respuesta oral ante el Pleno relativa a medidas concretas para agilizar al máximo el expediente 

administrativo para que la Unidad de Protonterapia esté operativa y en funcionamiento antes de finalizar la presente 
legislatura, presentada por D. Pedro José Hernando García, del Grupo Parlamentario Regionalista. (BOPCA n.º 63, 
de 12.12.2023). Mantenida para el periodo de sesiones de febrero a junio de 2024. (BOPCA n.º 71, de 22.01.2024). 
Mantenida para el periodo de sesiones de septiembre a diciembre de 2024. (BOPCA n.º 124, de 09.07.2024). 
[11L/5100-0246] 

 
251. Pregunta con respuesta oral ante el Pleno relativa a situación actual del saneamiento en el Centro Integrado de FP 

número 1 y el Instituto Augusto G. Linares, presentada por D. Pedro José Hernando García, del Grupo Parlamentario 
Regionalista. (BOPCA n.º 71, de 22.01.2024). Mantenida para el periodo de sesiones de septiembre a diciembre de 
2024. (BOPCA n.º 124, de 09.07.2024). [11L/5100-0251] 
 

252. Pregunta con respuesta oral ante el Pleno relativa a actuaciones realizadas por la Consejería de Educación, 
Formación Profesional y Universidades para que el ayuntamiento de Santander ejecute la canalización de parte del 
saneamiento que va al aire y parte del saneamiento soterrado, presentada por D. Pedro José Hernando García, del 
Grupo Parlamentario Regionalista. (BOPCA n.º 71, de 22.01.2024). Mantenida para el periodo de sesiones de 
septiembre a diciembre de 2024. (BOPCA n.º 124, de 09.07.2024). [11L/5100-0252] 
 

255. Pregunta con respuesta oral ante el Pleno relativa a acciones y propuestas que tiene la Consejería de Educación, 
Formación Profesional y Universidades para la rehabilitación o construcción de las instalaciones idóneas destinadas 
a albergar las actividades físicas que necesita el Instituto Santa Clara, presentada por D. Pedro José Hernando 
García, del Grupo Parlamentario Regionalista. (BOPCA n.º 71, de 22.01.2024). Mantenida para el periodo de sesiones 
de septiembre a diciembre de 2024. (BOPCA n.º 124, de 09.07.2024). [11L/5100-0255] 

 
277. Pregunta con respuesta oral ante el Pleno relativa a fecha en que fue recurrida por uno de los copropietarios la 

resolución de adquisición del inmueble de la casa natal del Dr. Madrazo en Vega de Pas, presentada por D. Francisco 
Javier López Marcano, del Grupo Parlamentario Regionalista. (BOPCA n.º 74, de 06.02.2024). Mantenida para el 
periodo de sesiones de septiembre a diciembre de 2024. (BOPCA n.º 124, de 09.07.2024). [11L/5100-0277] 

 
278. Pregunta con respuesta oral ante el Pleno relativa a fecha prevista por la Consejería de Cultura, Turismo y Deporte 

para retomar los trámites con los copropietarios de la casa natal del Dr. Madrazo en Vega de Pas para su 
compraventa, presentada por D. Francisco Javier López Marcano, del Grupo Parlamentario Regionalista. (BOPCA 
n.º 74, de 06.02.2024). Mantenida para el periodo de sesiones de septiembre a diciembre de 2024. (BOPCA n.º 124, 
de 09.07.2024). [11L/5100-0278] 

 
279. Pregunta con respuesta oral ante el Pleno relativa a si la Consejería de Cultura, Turismo y Deporte considera que ha 

cumplido el mandato parlamentario transcurridos tres meses desde la aprobación de la Proposición no de Ley que 
instaba al Gobierno a culminar los trámites con los copropietarios de la casa natal del Dr. Madrazo en Vega de Pas 
para su compraventa, rehabilitación y destinarla a fines culturales, presentada por D. Francisco Javier López Marcano, 
del Grupo Parlamentario Regionalista. (BOPCA n.º 74, de 06.02.2024). Mantenida para el periodo de sesiones de 
septiembre a diciembre de 2024. (BOPCA n.º 124, de 09.07.2024). [11L/5100-0279] 

 
294. Pregunta con respuesta oral ante el Pleno relativa a razones técnicas u organizativas que justifican que la Consejería 

de Salud cierre el SUAP de 24 horas en el ambulatorio Cotolino de Castro Urdiales, presentada por D.ª Paula 
Fernández Viaña, del Grupo Parlamentario Regionalista. (BOPCA n.º 74, de 06.02.2024). Mantenida para el periodo 
de sesiones de septiembre a diciembre de 2024. (BOPCA n.º 124, de 09.07.2024). [11L/5100-0294] 

 
295. Pregunta con respuesta oral ante el Pleno relativa a previsiones que maneja la Consejería de Salud para cubrir las 

vacantes de los profesionales médicos del turno de mañana con el fin de reforzar las urgencias durante las 24 horas 
como se venía realizando en el ambulatorio Cotolino de Castro Urdiales, presentada por D.ª Paula Fernández Viaña, 
del Grupo Parlamentario Regionalista. (BOPCA n.º 74, de 06.02.2024). Mantenida para el periodo de sesiones de 
septiembre a diciembre de 2024. (BOPCA n.º 124, de 09.07.2024). [11L/5100-0295] 

 
296. Pregunta con respuesta oral ante el Pleno relativa a si se han tenido en cuenta por la Consejería de Salud las 

especiales circunstancias de atención sanitaria que se producen en Castro Urdiales para adoptar la decisión de cierre 
del SUAP de 24 horas, presentada por D.ª Paula Fernández Viaña, del Grupo Parlamentario Regionalista. (BOPCA 
n.º 74, de 06.02.2024). Mantenida para el periodo de sesiones de septiembre a diciembre de 2024. (BOPCA n.º 124, 
de 09.07.2024). [11L/5100-0296] 

 
297. Pregunta con respuesta oral ante el Pleno relativa a criterio de la Consejería de Salud respecto al futuro del SUAP 

de 24 horas en Reinosa, presentada por D.ª Paula Fernández Viaña, del Grupo Parlamentario Regionalista. (BOPCA 
n.º 74, de 06.02.2024). Mantenida para el periodo de sesiones de septiembre a diciembre de 2024. (BOPCA n.º 124, 
de 09.07.2024). [11L/5100-0297] 



 
 
 

BOLETÍN OFICIAL 

Página 8960  28 de enero de 2025 Núm. 176 

 

 

357. Pregunta con respuesta oral ante el Pleno relativa a reuniones mantenidas con los bomberos forestales y postura de 
la Consejería de Desarrollo Rural, Ganadería, Pesca y Alimentación ante sus reivindicaciones, presentada por D. 
Juan Guillermo Blanco Gómez, del Grupo Parlamentario Regionalista. (BOPCA n.º 85, de 04.03.2024). Mantenida 
para el periodo de sesiones de septiembre a diciembre de 2024. (BOPCA n.º 124, de 09.07.2024). [11L/5100-0357] 

 
406. Pregunta con respuesta oral ante el Pleno relativa a previsiones de la Consejería de Salud para que el médico titular 

del consultorio de Rasines pase cita en dicho consultorio a diario, presentada por D.ª Paula Fernández Viaña, del 
Grupo Parlamentario Regionalista. (BOPCA n.º 92, de 25.03.2024).  Mantenida para el periodo de sesiones de 
septiembre a diciembre de 2024. (BOPCA n.º 124, de 09.07.2024). [11L/5100-0406] 
 

414. Pregunta con respuesta oral ante el Pleno relativa a medidas que se tiene previsto implementar para revertir las cifras 
de desempleo y promover la dinamización del mercado laboral en la región, presentada por D. Pedro José Hernando 
García, del Grupo Parlamentario Regionalista. (BOPCA n.º 94, de 03.04.2024). Mantenida para el periodo de sesiones 
de septiembre a diciembre de 2024. (BOPCA n.º 124, de 09.07.2024). [11L/5100-0414] 
 

415. Pregunta con respuesta oral ante el Pleno relativa a medidas que se están tomando para cambiar la tendencia de las 
exportaciones e inversión extranjera en Cantabria, presentada por D. Pedro José Hernando García, del Grupo 
Parlamentario Regionalista. (BOPCA n.º 94, de 03.04.2024). Mantenida para el periodo de sesiones de septiembre a 
diciembre de 2024. (BOPCA n.º 124, de 09.07.2024). [11L/5100-0415] 

 
434. Pregunta con respuesta oral ante el Pleno relativa a relación y contenido de las alegaciones presentadas por la 

Comunidad Autónoma al Plan Integral de Prevención y Control del Tabaquismo 2024-2027 del Ministerio de Sanidad, 
presentada por D.ª Paula Fernández Viaña, del Grupo Parlamentario Regionalista. (BOPCA n.º 95, de 08.04.2024). 
Mantenida para el periodo de sesiones de septiembre a diciembre de 2024. (BOPCA n.º 124, de 09.07.2024). 
[11L/5100-0434] 
 

441. Pregunta con respuesta oral ante el Pleno relativa a razones por las que no se ha puesto en marcha el proyecto eólico 
de El Escudo, presentada por D. Pedro José Hernando García, del Grupo Parlamentario Regionalista. (BOPCA n.º 
95, de 08.04.2024). Mantenida para el periodo de sesiones de septiembre a diciembre de 2024. (BOPCA n.º 124, de 
09.07.2024). [11L/5100-0441] 

 
470. Pregunta con respuesta oral ante el Pleno relativa a previsión de acometer la implantación de una nueva escuela 

oficial de idiomas en el municipio de Castro Urdiales a lo largo de la presente legislatura y si se ha iniciado su 
tramitación administrativa, presentada por D.ª María Teresa Noceda Llano, del Grupo Parlamentario Regionalista. 
(BOPCA n.º 102, de 30.04.2024). Mantenida para el periodo de sesiones de septiembre a diciembre de 2024. (BOPCA 
n.º 124, de 09.07.2024). [11L/5100-0470] 

 
474. Pregunta con respuesta oral ante el Pleno relativa a actuaciones llevadas a cabo por la Consejería de Presidencia, 

Justicia, Seguridad y Simplificación Administrativa una vez conocido el informe de 15.12.2023 y sus recomendaciones 
resultado de una auditoría a la Red de Comunicaciones en Emergencias de Cantabria (REMERCANT), presentada 
por D. Pedro José Hernando García, del Grupo Parlamentario Regionalista. (BOPCA n.º 102, de 30.04.2024). 
Mantenida para el periodo de sesiones de septiembre a diciembre de 2024. (BOPCA n.º 124, de 09.07.2024). 
[11L/5100-0474] 

 
475. Pregunta con respuesta oral ante el Pleno relativa a valoración respecto a la puesta en marcha de las tarjetas 

monedero para familias en condiciones de extrema vulnerabilidad, presentada por D. Pedro José Hernando García, 
del Grupo Parlamentario Regionalista. (BOPCA n.º 102, de 30.04.2024). Mantenida para el periodo de sesiones de 
septiembre a diciembre de 2024. (BOPCA n.º 124, de 09.07.2024). [11L/5100-0475] 

 
498. Pregunta con respuesta oral ante el Pleno relativa a causas de la eliminación del programa "Bonomueble Cantabria", 

presentada por D. Francisco Javier López Marcano, del Grupo Parlamentario Regionalista. (BOPCA n.º 106, de 
14.05.2024). Mantenida para el periodo de sesiones de septiembre a diciembre de 2024. (BOPCA n.º 124, de 
09.07.2024). [11L/5100-0498] 
 

499. Pregunta con respuesta oral ante el Pleno relativa a valoración del programa "Bonomueble Cantabria" y su 
repercusión en el comercio de proximidad, presentada por D. Francisco Javier López Marcano, del Grupo 
Parlamentario Regionalista. (BOPCA n.º 106, de 14.05.2024). Mantenida para el periodo de sesiones de septiembre 
a diciembre de 2024. (BOPCA n.º 124, de 09.07.2024). [11L/5100-0499] 
 

514. Pregunta con respuesta oral ante el Pleno relativa a si se considera que se está llevando a cabo una dirección eficiente 
del parque nacional Picos de Europa en lo que respecta al valle de Liébana, presentada por D. Juan Guillermo Blanco 
Gómez, del Grupo Parlamentario Regionalista. (BOPCA n.º 106, de 14.05.2024). Mantenida para el periodo de 
sesiones de septiembre a diciembre de 2024. (BOPCA n.º 124, de 09.07.2024). [11L/5100-0514] 



 
 
 

BOLETÍN OFICIAL 

Núm. 176 28 de enero de 2025 Página 8961

 
515. Pregunta con respuesta oral ante el Pleno relativa a motivos por los que no se ha nombrado codirector del parque 

nacional Picos de Europa, presentada por D. Juan Guillermo Blanco Gómez, del Grupo Parlamentario Regionalista. 
(BOPCA n.º 106, de 14.05.2024). Mantenida para el periodo de sesiones de septiembre a diciembre de 2024. (BOPCA 
n.º 124, de 09.07.2024). [11L/5100-0515] 

 
516. Pregunta con respuesta oral ante el Pleno relativa a previsión de nombrar codirector del parque nacional Picos de 

Europa, presentada por D. Juan Guillermo Blanco Gómez, del Grupo Parlamentario Regionalista. (BOPCA n.º 106, 
de 14.05.2024). Mantenida para el periodo de sesiones de septiembre a diciembre de 2024. (BOPCA n.º 124, de 
09.07.2024). [11L/5100-0516] 

 
517. Pregunta con respuesta oral ante el Pleno relativa a consecuencias de no haber nombrado codirector del parque 

nacional Picos de Europa, presentada por D. Juan Guillermo Blanco Gómez, del Grupo Parlamentario Regionalista. 
(BOPCA n.º 106, de 14.05.2024). Mantenida para el periodo de sesiones de septiembre a diciembre de 2024. (BOPCA 
n.º 124, de 09.07.2024). [11L/5100-0517] 

 
518. Pregunta con respuesta oral ante el Pleno relativa a si se conoce la problemática generada de no haber nombrado 

codirector del parque nacional Picos de Europa, presentada por D. Juan Guillermo Blanco Gómez, del Grupo 
Parlamentario Regionalista. (BOPCA n.º 106, de 14.05.2024). Mantenida para el periodo de sesiones de septiembre 
a diciembre de 2024. (BOPCA n.º 124, de 09.07.2024). [11L/5100-0518] 
 

550. Pregunta con respuesta oral ante el Pleno relativa a actuaciones que se van a llevar a cabo en el colegio Arturo Dúo 
Vital en Castro Urdiales para dar solución a las inundaciones que se vienen produciendo en este centro educativo en 
los días de lluvia, presentada por D.ª María Teresa Noceda Llano, del Grupo Parlamentario Regionalista. (BOPCA 
n.º 113, de 03.06.2024). Mantenida para el periodo de sesiones de septiembre a diciembre de 2024. (BOPCA n.º 124, 
de 09.07.2024). [11L/5100-0550] 

 
551. Pregunta con respuesta oral ante el Pleno relativa a razones por las que no se ha iniciado la tramitación administrativa 

de la ejecución del proyecto de acondicionamiento de las cubiertas, peto y pesebrones del centro educativo Riomar 
en Castro Urdiales, presentada por D.ª María Teresa Noceda Llano, del Grupo Parlamentario Regionalista. (BOPCA 
n.º 113, de 03.06.2024). Mantenida para el periodo de sesiones de septiembre a diciembre de 2024. (BOPCA n.º 124, 
de 09.07.2024). [11L/5100-0551] 

 
552. Pregunta con respuesta oral ante el Pleno relativa a razones por las cuáles no se ha iniciado la tramitación 

administrativa de la ejecución del proyecto de acondicionamiento de las cubiertas, bajantes y pesebrones del centro 
educativo Santa Catalina en Castro Urdiales, presentada por D.ª María Teresa Noceda Llano, del Grupo 
Parlamentario Regionalista. (BOPCA n.º 113, de 03.06.2024). Mantenida para el periodo de sesiones de septiembre 
a diciembre de 2024. (BOPCA n.º 124, de 09.07.2024). [11L/5100-0552] 

 
553. Pregunta con respuesta oral ante el Pleno relativa a razones por las cuáles no se ha iniciado la tramitación 

administrativa para la ejecución del proyecto para la construcción del pabellón deportivo en el IES José Zapatero 
Domínguez de Castro Urdiales, presentada por D.ª María Teresa Noceda Llano, del Grupo Parlamentario 
Regionalista. (BOPCA n.º 113, de 03.06.2024). Mantenida para el periodo de sesiones de septiembre a diciembre de 
2024. (BOPCA n.º 124, de 09.07.2024). [11L/5100-0553] 
 

572. Pregunta con respuesta oral ante el Pleno relativa a fecha de inicio de funcionamiento del Aula Educativo Terapéutica 
durante el curso 2023-2024, presentada por D.ª María Teresa Noceda Llano, del Grupo Parlamentario Regionalista. 
(BOPCA n.º 117, de 12.06.2024). Mantenida para el periodo de sesiones de septiembre a diciembre de 2024. (BOPCA 
n.º 124, de 09.07.2024). [11L/5100-0572] 

 
573. Pregunta con respuesta oral ante el Pleno relativa a número de alumnos atendidos en el Aula Educativo Terapéutica 

y cuántos de ellos han vuelto a su centros de origen, presentada por D.ª María Teresa Noceda Llano, del Grupo 
Parlamentario Regionalista. (BOPCA n.º 117, de 12.06.2024). Mantenida para el periodo de sesiones de septiembre 
a diciembre de 2024. (BOPCA n.º 124, de 09.07.2024). [11L/5100-0573] 

 
574. Pregunta con respuesta oral ante el Pleno relativa a funcionamiento del Aula Educativo Terapéutica y relación de 

profesionales del ámbito educativo y sanitario con los que cuenta, presentada por D.ª María Teresa Noceda Llano, 
del Grupo Parlamentario Regionalista. (BOPCA n.º 117, de 12.06.2024). Mantenida para el periodo de sesiones de 
septiembre a diciembre de 2024. (BOPCA n.º 124, de 09.07.2024). [11L/5100-0574] 

 
575. Pregunta con respuesta oral ante el Pleno relativa a planificación del Aula Educativo Terapéutica para el curso 2024-

2025, presentada por D.ª María Teresa Noceda Llano, del Grupo Parlamentario Regionalista. (BOPCA n.º 117, de 
12.06.2024). Mantenida para el periodo de sesiones de septiembre a diciembre de 2024. (BOPCA n.º 124, de 
09.07.2024). [11L/5100-0575] 



 
 
 

BOLETÍN OFICIAL 

Página 8962  28 de enero de 2025 Núm. 176 

 

 

585. Pregunta con respuesta oral ante el Pleno relativa a razones que justifican la supresión de un docente de primaria en 
el CEIP Leopoldo y Josefa del Valle de La Cavada en el municipio de Riotuerto, presentada por D.ª María Teresa 
Noceda Llano, del Grupo Parlamentario Regionalista. (BOPCA n.º 119, de 19.06.2024). Mantenida para el periodo 
de sesiones de septiembre a diciembre de 2024. (BOPCA n.º 124, de 09.07.2024). [11L/5100-0585] 

 
586. Pregunta con respuesta oral ante el Pleno relativa a manera de conciliar el compromiso de apoyo a la escuela rural 

con la supresión de un docente para el próximo curso escolar en el CEIP Leopoldo y Josefa del Valle de La Cavada 
en el municipio de Riotuerto, presentada por D.ª María Teresa Noceda Llano, del Grupo Parlamentario Regionalista. 
(BOPCA n.º 119, de 19.06.2024). Mantenida para el periodo de sesiones de septiembre a diciembre de 2024. (BOPCA 
n.º 124, de 09.07.2024). [11L/5100-0586] 

 
587. Pregunta con respuesta oral ante el Pleno relativa a previsión de revertir la decisión de supresión de un docente de 

primaria en el CEIP Leopoldo y Josefa del Valle de La Cavada en el municipio de Riotuerto en aras del apoyo y 
garantía de la escuela rural, presentada por D.ª María Teresa Noceda Llano, del Grupo Parlamentario Regionalista. 
(BOPCA n.º 119, de 19.06.2024). Mantenida para el periodo de sesiones de septiembre a diciembre de 2024. (BOPCA 
n.º 124, de 09.07.2024). [11L/5100-0587] 
 

667. Pregunta con respuesta oral ante el Pleno relativa a opinión del Consejero de Salud acerca de las declaraciones del 
Sindicato Médico desaconsejando a los MIR no trabajar en Cantabria, presentada por D.ª Paula Fernández Viaña, 
del Grupo Parlamentario Regionalista. (BOPCA n.º 137, de 30.09.2024). [11L/5100-0667] 

 
668. Pregunta con respuesta oral ante el Pleno relativa a medidas y acciones alternativas que piensa ofrecer la 

administración sanitaria para reconducir las negociaciones en la mesa sectorial en relación con las nuevas plazas 
MIR y garantizar la permanencia de los nuevos profesionales en Cantabria, presentada por D.ª Paula Fernández 
Viaña, del Grupo Parlamentario Regionalista. (BOPCA n.º 137, de 30.09.2024). [11L/5100-0668] 
 

696. Pregunta con respuesta oral ante el Pleno relativa a criterios para la implantación de la nueva PAU y cambios que 
supondrán para los alumnos en las pruebas de acceso a la universidad en 2024, presentada por D.ª María Teresa 
Noceda Llano, del Grupo Parlamentario Regionalista. (BOPCA n.º 145, de 15.10.2024). [11L/5100-0696] 

 
697. Pregunta con respuesta oral ante el Pleno relativa a medidas de la Consejería de Educación, Formación Profesional 

y Universidades para proporcionar información sobre la nueva PAU a los profesores de Bachillerato y a las familias, 
presentada por D.ª María Teresa Noceda Llano, del Grupo Parlamentario Regionalista. (BOPCA n.º 145, de 
15.10.2024). [11L/5100-0697] 

 
698. Pregunta con respuesta oral ante el Pleno relativa a cómo se está garantizando la coordinación con la Universidad 

para asegurar una correcta implementación de la nueva PAU, presentada por D.ª María Teresa Noceda Llano, del 
Grupo Parlamentario Regionalista. (BOPCA n.º 145, de 15.10.2024). [11L/5100-0698] 

 
699. Pregunta con respuesta oral ante el Pleno relativa a fechas en las que el alumnado de 2.º de Bachillerato podrá 

conocer el modelo de examen por implantación de la nueva PAU, presentada por D.ª María Teresa Noceda Llano, 
del Grupo Parlamentario Regionalista. (BOPCA n.º 145, de 15.10.2024). [11L/5100-0699] 
 

733. Pregunta con respuesta oral ante el Pleno relativa a motivo por el que no se conserva, desde el 29.06.2024, la agenda 
pública de los miembros del Gobierno y los directores generales no faciliten su agenda semanal, presentada por D. 
Pedro José Hernando García, del Grupo Parlamentario Regionalista. (BOPCA n.º 155, de 30.10.2024). [11L/5100-
0733] 
 
 6.º De conformidad con los artículos 33.1.e) y 168.3, en relación con el 170, del Reglamento de la Cámara, mantener 
para el periodo de sesiones de febrero a junio de 2025 las siguientes preguntas con respuesta oral ante el Pleno de 
la Presidenta del Gobierno: 
 

7. Pregunta con respuesta oral ante el Pleno, formulada a la Presidenta del Gobierno, relativa a posición del Gobierno 
ante la situación del empleo y previsión de tomar algún tipo de medida para revertir la situación, presentada por el 
Grupo Parlamentario Regionalista. (BOPCA n.º 43, de 24.10.2023). Mantenida para el periodo de sesiones de febrero 
a junio de 2024. (BOPCA n.º 71, de 22.01.2024). Mantenida para el periodo de sesiones de septiembre a diciembre 
de 2024. (BOPCA n.º 124, de 09.07.2024). [11L/5150-0007] 

 
9. Pregunta con respuesta oral ante el Pleno, formulada a la Presidenta del Gobierno, relativa a apoyo del Gobierno a 

una sanidad "business" y otra sanidad "turista" para el sistema sanitario de Cantabria, presentada por el Grupo 
Parlamentario Regionalista. (BOPCA n.º 43, de 24.10.2023). Mantenida para el periodo de sesiones de febrero a 
junio de 2024. (BOPCA n.º 71, de 22.01.2024). Mantenida para el periodo de sesiones de septiembre a diciembre de 
2024. (BOPCA n.º 124, de 09.07.2024). [11L/5150-0009] 



 
 
 

BOLETÍN OFICIAL 

Núm. 176 28 de enero de 2025 Página 8963

 
23. Pregunta con respuesta oral ante el Pleno, formulada a la Presidenta del Gobierno, relativa a postura y criterios 

respecto al enlace provisional permanente en Alar del Rey del tren entre la línea convencional a Madrid y la línea de 
Alta Velocidad Palencia-Alar del Rey, presentada por el Grupo Parlamentario Regionalista. (BOPCA n.º 94, de 
03.04.2024). Mantenida para el periodo de sesiones de septiembre a diciembre de 2024. (BOPCA n.º 124, de 
09.07.2024). [11L/5150-0023] 
 

25. Pregunta con respuesta oral ante el Pleno, formulada a la Presidenta del Gobierno, relativa a medidas para solventar 
la falta de compromiso por parte del Gobierno central en relación al tren de altas prestaciones entre Santander y 
Bilbao, presentada por el Grupo Parlamentario Regionalista. (BOPCA n.º 94, de 03.04.2024). Mantenida para el 
periodo de sesiones de septiembre a diciembre de 2024. (BOPCA n.º 124, de 09.07.2024). [11L/5150-0025] 

 
29. Pregunta con respuesta oral ante el Pleno formulada a la Presidenta del Gobierno relativa a actuaciones para 

solucionar la falta de médicos disponibles para contratar en el Hospital de Laredo y la disminución del número de 
profesionales que desempeñan su trabajo diariamente, presentada por el Grupo Parlamentario Vox. (BOPCA n.º 113, 
de 03.06.2024). Mantenida para el periodo de sesiones de septiembre a diciembre de 2024. (BOPCA n.º 124, de 
09.07.2024). [11L/5150-0029] 
 

32. Pregunta con respuesta oral ante el Pleno, formulada a la Presidenta del Gobierno, relativa a estrategia planteada 
para revertir la preocupante situación de la evolución de la industria, presentada por el Grupo Parlamentario 
Regionalista. (BOPCA n.º 113, de 03.06.2024). Mantenida para el periodo de sesiones de septiembre a diciembre de 
2024. (BOPCA n.º 124, de 09.07.2024). [11L/5150-0032] 

 
33. Pregunta con respuesta oral ante el Pleno, formulada a la Presidenta del Gobierno, relativa a si considera admisible 

que se mienta a los cántabros en sede parlamentaria, presentada por el Grupo Parlamentario Regionalista. (BOPCA 
n.º 113, de 03.06.2024). Mantenida para el periodo de sesiones de septiembre a diciembre de 2024. (BOPCA n.º 124, 
de 09.07.2024). [11L/5150-0033] 

 
34. Pregunta con respuesta oral ante el Pleno, formulada a la Presidenta del Gobierno, relativa a contenido de los grandes 

planes para dinamizar la comarca campurriana para impulsar, apoyar y reactivas su tejido productivo, presentada por 
el Grupo Parlamentario Regionalista. (BOPCA n.º 113, de 03.06.2024). Mantenida para el periodo de sesiones de 
septiembre a diciembre de 2024. (BOPCA n.º 124, de 09.07.2024). [11L/5150-0034] 
 

36. Pregunta con respuesta oral ante el Pleno, formulada a la Presidenta del Gobierno, relativa a fecha en que se piensa 
informar de que el informe negativo de ADIF, unido a la falta de proyecto de conectividad de una hipotética estación 
intermodal en La Pasiega con la Meseta para convoyes de más de 700 metros, dificultará o impedirá la construcción 
de la estación, presentada por el Grupo Parlamentario Vox. (BOPCA n.º 113, de 03.06.2024). Mantenida para el 
periodo de sesiones de septiembre a diciembre de 2024. (BOPCA n.º 124, de 09.07.2024). [11L/5150-0036] 
 

37. Pregunta con respuesta oral ante el Pleno, formulada a la Presidenta del Gobierno, relativa a justificación de la pérdida 
de 93 millones de euros que le supone a Cantabria la no aprobación de la senda de déficit planteada por el Gobierno 
de España, presentada por el Grupo Parlamentario Socialista. (BOPCA n.º 130, de 09.09.2024). [11L/5150-0037] 
 

40. Pregunta con respuesta oral ante el Pleno, formulada a la Presidenta del Gobierno, relativa a previsión de cambios 
tras los malos datos en el sector turístico, el sector industrial, nula inversión extranjera, fracaso del plan de autónomos 
y abandono al sector primario y del servicio básico de salud, para que los ceses y nuevos nombramientos sirvan de 
revulsivo a la inexistente gestión del actual gobierno autonómico, presentada por el Grupo Parlamentario Regionalista. 
(BOPCA n.º 130, de 09.09.2024). [11L/5150-0040] 

 
44. Pregunta con respuesta oral ante el Pleno, formulada a la Presidenta del Gobierno, relativa a razones del retraso en 

la presentación de una ley de vivienda que aborde los problemas de acceso a la vivienda de los jóvenes y la ocupación 
ilegal, presentada por el Grupo Parlamentario Regionalista. (BOPCA n.º 137, de 30.09.2024). [11L/5150-0044] 

 
45. Pregunta con respuesta oral ante el Pleno, formulada a la Presidenta del Gobierno, relativa a medidas para garantizar 

la estabilidad y calidad del sistema sanitario y evitar la fuga de médicos jóvenes debido a las condiciones laborales 
ofrecidas, presentada por el Grupo Parlamentario Regionalista. (BOPCA n.º 137, de 30.09.2024). [11L/5150-0045] 

 
 7.º De conformidad con los artículos 33.1.e) y 168.3 del Reglamento de la Cámara, considerar decaídas las 
siguientes preguntas con respuesta oral ante el Pleno de la Presidenta del Gobierno: 
 

19. Pregunta con respuesta oral ante el Pleno, formulada a la Presidenta del Gobierno, relativa a gestiones realizadas 
con el Gobierno de la Nación para la puesta en marcha de la estación intermodal en el área logística de La Pasiega, 
presentada por el Grupo Parlamentario Regionalista. (BOPCA n.º 82, de 26.02.2024). Mantenida para el periodo de 
sesiones de septiembre a diciembre de 2024. (BOPCA n.º 124, de 09.07.2024). [11L/5150-0019] 



 
 
 

BOLETÍN OFICIAL 

Página 8964  28 de enero de 2025 Núm. 176 

 

 

24. Pregunta con respuesta oral ante el Pleno, formulada a la Presidenta del Gobierno, relativa a criterios y posición 
respecto al informe encargado por ADIF sobre la viabilidad técnica y económica de una estación ferroviaria intermodal 
en el futuro área logística del Llano de la Pasiega, presentada por el Grupo Parlamentario Regionalista. (BOPCA n.º 
94, de 03.04.2024). Mantenida para el periodo de sesiones de septiembre a diciembre de 2024. (BOPCA n.º 124, de 
09.07.2024). [11L/5150-0024] 
 

41. Pregunta con respuesta oral ante el Pleno, formulada a la Presidenta del Gobierno, relativa a razón para no cesar al 
consejero responsable de conseguir tener menos autónomos que cuando asumieron la gestión del empleo, 
presentada por el Grupo Parlamentario Regionalista. (BOPCA n.º 130, de 09.09.2024). [11L/5150-0041] 

 
51. Pregunta con respuesta oral ante el Pleno, formulada a la Presidenta del Gobierno, relativa a gestiones para defender 

la celebración de la reunión en Comillas de la próxima Conferencia de Presidentes y razones que se han dado para 
el cambio a Santander, presentada por D. Pedro José Hernando García, del Grupo Parlamentario Regionalista. 
(BOPCA n.º 166, de 26.11.2024). [11L/5150-0051] 
 

52. Pregunta con respuesta oral ante el Pleno, formulada a la Presidenta del Gobierno, relativa a valoración del cese de 
la gerente del Valdecilla o de su responsable político tras sus declaraciones en el XVI Encuentro Global de Directivos 
de Salud organizado por la Redacción Médica, presentada por D. Pedro José Hernando García, del Grupo 
Parlamentario Regionalista. (BOPCA n.º 166, de 26.11.2024). [11L/5150-0052] 
 
 8.º De conformidad con los artículos 33.1.e) y 171.3 del Reglamento de la Cámara, mantener para el periodo de 
sesiones de febrero a junio de 2022 las siguientes preguntas con respuesta oral en Comisión: 
 

1. Pregunta con respuesta oral en la Comisión de Fomento, Ordenación del Territorio y Medio Ambiente, relativa a 
estado de tramitación urbanística, territorial y ambiental del proyecto de Parque Eólico de Corus que afecta a los 
términos municipales de Liendo, Limpias, Ampuero, Guriezo y municipios limítrofes, presentada por D. Pedro José 
Hernando García, del Grupo Parlamentario Regionalista. (BOPCA n.º 82, de 26.02.2024). Mantenida para el periodo 
de sesiones de septiembre a diciembre de 2024. (BOPCA n.º 124, de 09.07.2024). [11L/5200-0001] 
 

14. Pregunta con respuesta oral en la Comisión de Industria, Empleo, Innovación y Comercio, relativa a estado 
administrativo de los informes solicitados a la Dirección General de Montes y Biodiversidad por el Ministerio para la 
Transición Ecológica y el Reto Demográfico respecto al proyecto del parque eólico Corus, presentada por D. Pedro 
José Hernando García, del Grupo Parlamentario Regionalista. (BOPCA n.º 95, de 08.04.2024). Mantenida para el 
periodo de sesiones de septiembre a diciembre de 2024. (BOPCA n.º 124, de 09.07.2024). [11L/5200-0014] 

 
15. Pregunta con respuesta oral en la Comisión de Industria, Empleo, Innovación y Comercio, relativa a estado 

administrativo de los informes solicitados a la Dirección General de Cultura y Patrimonio Histórico respecto al proyecto 
del parque eólico Corus por el Ministerio para la Transición Ecológica y el Reto Demográfico, presentada por D. Pedro 
José Hernando García, del Grupo Parlamentario Regionalista. (BOPCA n.º 95, de 08.04.2024). Mantenida para el 
periodo de sesiones de septiembre a diciembre de 2024. (BOPCA n.º 124, de 09.07.2024). [11L/5200-0015] 

 
16. Pregunta con respuesta oral en la Comisión de Industria, Empleo, Innovación y Comercio, relativa a estado 

administrativo de los informes solicitados a la Dirección General de Desarrollo Rural respecto al proyecto del parque 
eólico Corus por el Ministerio para la Transición Ecológica y el Reto Demográfico, presentada por D. Pedro José 
Hernando García, del Grupo Parlamentario Regionalista. (BOPCA n.º 95, de 08.04.2024). Mantenida para el periodo 
de sesiones de septiembre a diciembre de 2024. (BOPCA n.º 124, de 09.07.2024). [11L/5200-0016] 

 
17. Pregunta con respuesta oral en la Comisión de Industria, Empleo, Innovación y Comercio, relativa a estado 

administrativo de los informes solicitados a la Dirección General de Seguridad y Protección Ciudadana respecto al 
proyecto del parque eólico Corus por el Ministerio para la Transición Ecológica y el Reto Demográfico, presentada 
por D. Pedro José Hernando García, del Grupo Parlamentario Regionalista. (BOPCA n.º 95, de 08.04.2024). 
Mantenida para el periodo de sesiones de septiembre a diciembre de 2024. (BOPCA n.º 124, de 09.07.2024). 
[11L/5200-0017] 

  
18. Pregunta con respuesta oral en la Comisión de Industria, Empleo, Innovación y Comercio, relativa a estado 

administrativo de los informes solicitados a la Dirección General de Salud Pública respecto al proyecto del parque 
eólico Corus por el Ministerio para la Transición Ecológica y el Reto Demográfico, presentada por D. Pedro José 
Hernando García, del Grupo Parlamentario Regionalista. (BOPCA n.º 95, de 08.04.2024). Mantenida para el periodo 
de sesiones de septiembre a diciembre de 2024. (BOPCA nº 124, de 09.07.2024). [11L/5200-0018] 

 
19. Pregunta con respuesta oral en la Comisión de Industria, Empleo, Innovación y Comercio, relativa a estado 

administrativo de los informes solicitados a la Dirección General de Urbanismo y Ordenación del Territorio respecto 
al proyecto del parque eólico Corus por el Ministerio para la Transición Ecológica y el Reto Demográfico, presentada 



 
 
 

BOLETÍN OFICIAL 

Núm. 176 28 de enero de 2025 Página 8965

 
por D. Pedro José Hernando García, del Grupo Parlamentario Regionalista. (BOPCA n.º 95, de 08.04.2024). 
Mantenida para el periodo de sesiones de septiembre a diciembre de 2024. (BOPCA n.º 124, de 09.07.2024). 
[11L/5200-0019] 
 
 9.º Dar traslado del presente acuerdo al Gobierno. 
 
 10.º Ordenar la publicación en el Boletín Oficial del Parlamento de Cantabria." 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

www.parlamento-cantabria.es Boletín Oficial del Parlamento de Cantabria Dep.Legal: 
SA-7-1983 

ISSN: 
2171-7001 

 


		2025-01-28T09:55:52+0100
	PUBLICACIONES OFICIALES DEL PARLAMENTO DE CANTABRIA




